
YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

Ročník XXXII.            Január 2023                 Číslo 1               zadarmo             www.novabana.sk  

Inzercia č. 1/1

Mikulášske plávanie na Tajchu sa konalo v sobotu 3. decembra o 
14-tej hodine. Zorganizovali ho CVČ a OZ Novobanské ľadové 
medvede s finančnou podporou mesta Nová Baňa. Pátrali sme, 

o koľký ročník vlastne ide, to nám ozrejmil počas príhovoru Otto Urda. 
Tradícia mikulášskeho plávania na Tajchu siaha do roku 2009. Ani počas 
dvoch pandemických rokov sme mikulášske plávanie nevynechali a 
spoločnými silami sme dospeli k záveru, že tento rok sa teda konal už 

Mikulášske plávanie na Tajchu

Vážení spoluobčania,
prajem vám šťastné vykročenie do nového roku 2023. Nech nám nový 
rok prinesie čo najviac dobrého. Rok 2022 nebol ľahký pre nás mnohých, 
ale verím v lepšiu budúcnosť, ktorú máme v našich rukách.  Nie vždy 
nám prajú okolnosti, ktoré nás obklopujú, a po predchádzajúcich rokoch 
poznačených pandémiou sa musíme v tomto období vysporiadať s 
energetickou krízou a vysokou infláciou.  Najdôležitejší je však mier. 

14. ročník. Po spoločnej hymne ľadových medveďov sme sa ponorili do 
studenej vody, kde sme zotrvali hodnú chvíľku. Teplota vody aj vzduchu 
bola 5°C. Celkovo sa zaregistrovalo až 63 otužilcov z Novej Bane, Nitry, 
ale aj zo Sklených Teplíc, Žiaru nad Hronom, Banskej Štiavnice a z Budče. 
Okrem Novobanských ľadových medveďov tu mali svojich zástupcov 
aj „otužilecké“ kluby Pohronských, Tekovských, ale aj Piargskych 
ľadových medveďov. Niektorí noví, najmä mladší otužilci sa odvážili 

aspoň po kolená. Postupne, ako 
mal kto natrénované, sme sa 
pobrali občerstviť čajom, dobrou 
kapustnicou a dobrotami, 
ktoré nachystali naši členovia. 
Novobanské ľadové medvede 
prijímajú nových členov. Ak by mal 
niekto záujem začať s otužovaním, 
stretávame sa každú nedeľu 
o 14:00 hod. na Tajchu. Akciu 
hodnotíme vysoko pozitívne a 
dúfame, že o rok si ju zopakujeme 
a stretneme sa už pri jubilejnom 
15. ročníku.

text a foto: Mgr. Juraj Kološta

Vážme si ho a prajme ho čo najskôr všetkým. Prajem vám do nového 
roku pevné zdravie a splnenie vašich novoročných predsavzatí. Naše 
mesto sme my všetci a verím, že spolu úspešne vyriešime všetky úlohy, 
ktoré nás v novom roku 2023 čakajú, a podarí sa nám naplniť vaše 
očakávania. 

S úctou Branislav Jaďuď
primátor mesta Nová Baňa

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.



pasívnych budov 
s minimálnym 
nákladom na 
spotrebu energií. 
Naopak, mnohé 
naše budovy sú 
energicky veľmi 
náročné a na ich 
prevádzku sme boli 
nútení vynaložiť 
nemalé finančné 
prostriedky aj v minulosti, čo sa najvýznamnejším 
spôsobom prejavilo práve teraz, keď ceny 
energií prudko vzrástli. Tento stav potrvá nejaký 
čas, kedy budeme musieť čeliť práve týmto 
zvýšeným nákladom kvôli cene a aj kvôli veľkej 
spotrebe do doby, pokiaľ spotrebu nebudeme 
schopní znížiť buď šetriacimi opatreniami, alebo 
celkovou rekonštrukciou a prestavbou systémov 
na výrobu tepla. Toto prechodné obdobie 
negatívne ovplyvní výšku disponibilných zdrojov 
v rozpočte mesta. Tak sa tomu stalo aj v roku 
2022, kedy ceny energií narástli voči cenám 
energií z roku 2021 cca. o 200 000 eur. Ceny 
energií boli v roku 2021 naprieč celým mestom a 
jeho organizáciami vo výške 175 000 eur a v roku 
2022 to bolo cca. 380 000 eur. Za ceny energií v 
roku 2023 očakávame znovu nárast, čo odčerpá 
z rozpočtu mesta nad rámec roku 2022 zhruba 
130 až 150 000 eur a ceny energií sa dostanú na 
úroveň cez 500 tisíc eur. V takýchto obrovských 
sumách je diametrálne odlišná situácia pri 
rekonštrukcii a kompletnej výmene systémov 
na výrobu tepla cez tzv. EPC projekty alebo 
GES služby. V praxi to znamená, že ceny za 
rekonštrukciu a „prerábku“ takýchto systémov sa 
kompletne vrátia z úspor pri jeho prevádzkovaní. 
V minulých rokoch, keď ceny boli nízke, až 
veľmi nízke, by takáto návratnosť vychádzala 
na dlhé časové obdobie. V súčasnosti sa 
náklady vedia rozpočítať aj v priebehu zhruba 
6 až 8 rokov po spustení nových systémov. 
Takto uvažujeme aj my a konkrétne sa najskôr 
prikročí k rekonštrukcii a výmene kompletnej 
výroby tepla v ZUŠ, ktorá prevádzkuje plynové 
kotly, ktoré sú technologicky zastarané a aj bez 
príchodu energetickej krízy by bolo potrebné 
ich obnoviť. V rámci mesta sme už v minulých 
rokoch obnovili viacero plynových kotolní v 
budove ZŠ J. Zemana, v budove na ul. Školskej 
a  kompletne bola rekonštruovaná aj kotolňa pre 
bytové domy na ul. Štúrovej.
• Mesto a organizácie, ktoré sú v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta, ako sú Technické služby 
mesta Nová Baňa, školy, školské zariadenia a 
od januára 2023 aj zariadenie pre seniorov na 
ul. Moyzesovej, spolu zamestnávajú takmer 160 
zamestnancov. Mzdové personálne náklady 
predstavujú v rámci týchto všetkých zariadení 
sumu prevyšujúcu 3 milióny eur ročne. Mestá 
a obce majú svoj hlavný príjem z podielových 
daní, ktoré sú odvádzané od fyzických osôb, 
a tieto podielové dane v pomere 70% pre 
samosprávy a 30% pre vyššie územné celky 
sú prerozdeľované ako hlavný zdroj ich príjmu. 
Podielové dane na rok 2023 očakávame vo 
výške 3 570 000 eur, z ktorých sa časť takmer 
vo výške 50% spotrebováva na financovanie 
škôl a školských zariadení cez originálne a 
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V prvom tohtoročnom 
i n f o b l o k u 
Novobanských novín 

sa najprv dotknem cien za 
teplo a za teplú úžitkovú vodu 
v roku 2023. Táto otázka sa 
týka pomerne veľkej časti 
obyvateľov aj v našom meste, 

nakoľko v bytových domoch býva zhruba 50% 
obyvateľov. Vo vzťahu k cenám tepla, respektíve 
k cenám plynu, z ktorých je vyrábané teplo aj 
v našom meste, treba povedať, že cena plynu 
je regulovaná štátom pre domácnosti - rodiny 
bývajúce v rodinných domoch. Zároveň cena 
tepla, respektíve plynu je regulovaná aj pre 
majiteľov bytov v bytových domoch, ktoré majú 
samostatnú kotolňu, a sú zaradení medzi tzv. 
zraniteľných odberateľov. Cena plynu – tepla je 
regulovaná aj v ostatných zariadeniach, ktoré 
sú zahrnuté medzi zraniteľných odberateľov, 
napríklad domov dôchodcov. Cena plynu však 
doteraz nebola regulovaná pre obyvateľov 
v bytových domoch, ktoré sú zásobované 
teplom z tzv. centrálnych zdrojov, čo je prípad 
aj v Novej Bani. Výroba tepla je cez kotolne, 
ktoré prevádzkuje Mestský bytový podnik 
Nová Baňa, a cez kotolne, ktoré prevádzkuje 
MAGNA TEPLO. Môj súkromný pohľad na 
tento významný rozdiel je, že zo strany štátu 
ide o jednoznačne nespravodlivo nastavený 
systém, ktorý znevýhodňuje všetkých občanov 
a obyvateľov, ktorí bývajú v bytových domoch a 
sú zásobovaní z centrálnych zdrojov, z ktorých 
sa vyrába teplo. Najkomplexnejšie riešenie a 
najspravodlivejšie riešenie do budúcnosti pri 
akomkoľvek vývoji na trhu s komoditami, ako 
sú plyn a elektrická energia, je zrovnoprávniť 
tieto dve skupiny obyvateľov a tak, ako majú 
regulovanú cenu a štátom garantovanú cenu 
obyvatelia v domoch, tak by táto cena za plyn 
a teplo mala byť garantovaná pre obyvateľov 
v bytových domoch. Aj u nás v Novej Bani sa 
práve v roku 2023 budeme musieť vysporiadať 
s novou situáciou, ktorá nastala v dôsledku 
významného nárastu výšky zálohových platieb 
za ústredné kúrenie a úžitkovú vodu. V r. 2022 
sme boli schopní nakúpiť komoditu zemný plyn 
až v mesiaci november za ceny, ktoré násobne 
prevyšujú ceny za MWh v predchádzajúcich 
rokoch. Najnižšia cena za plyn bola v roku 
2020, kedy sme nakúpili plyn na rok 2021, v 
historicky najnižšej cene, ktorá zodpovedá 
13 eur bez DPH a distribučných poplatkov 
za MWh. Na rok 2022 sme nakúpili tiež v 
novembri 2021 plyn za 57,70 eur bez DPH a 
distribučných poplatkov za MWh. Na rok 2023 
sme boli schopní nakúpiť plyn v novembri 
2022 za 166 eur bez DPH a distribučných 
poplatkov za MWh. Čoho dôsledkom je takýto 
vývoj na svetových trhoch s komoditami ako 
napríklad s plynom, je na veľmi širokú diskusiu. 
Skutočnosť je tá, že v tejto situácii tak, ako je 
obrovské množstvo ľudí, ktorí sú na strane tých, 
ktorí budú poškodení a ktorí tieto vysoké ceny 
pocítia negatívne, bude existovať nie úplne 
malá skupina ľudí, ktorá sa na tejto situácii 
významne obohatí a bude na nej profitovať. Či 
je táto situácia spravodlivá alebo nie, si každý 
spraví vlastný úsudok. Môj vlastný názor na to 

je, že ak v tejto situácii má niekto mať možnosť 
istým spôsobom takéto scenáre ovplyvniť a 
znížiť ich negatívny dopad na obyvateľov, tak je 
to štát, ktorý môže aktívne vstúpiť do procesu 
a regulovať tieto negatívne dopady vopred. 
Situácia je v skutočnosti taká, že my mnohí sa 
v súčasnosti utiekame k nejakej miere opatrení 
zo strany štátu, ktoré sú viac-menej reaktívne a 
kompenzujú už vzniknutú situáciu do istej miery. 
Odhliadnuc od toho, či sú načasované správne 
alebo nie, sú takéto kompenzačné mechanizmy 
vítané a hneď akonáhle budú dostupné, ich 
v každom prípade budeme aj v našom meste 
uplatňovať a je treba za ne poďakovať. Pred 
platnosťou týchto dotačných mechanizmov bola 
naša povinnosť získať finančné prostriedky na 
januárovú splátku za plyn dodávateľovi, čo je 
Slovenský plynárenský podnik, ktorý dodáva 
plyn Mestskému bytovému podniku, ktorý z 
neho vyrába teplo. Museli sme rozpočítať výšku 
januárovej ceny, ktorá vychádza z celkovej 
ročnej ceny na rok 2023. Hneď ako bude 
dostupná výzva z Ministerstva hospodárstva 
SR, ktorú avizuje na svojej webovej stránke a o 
ktorej sme občanov informovali, vzápätí budeme 
bezodkladne reagovať tým, že požiadame o 
tieto kompenzácie a veríme, že budeme schopní 
znížiť zálohové platby od našich občanov 
bývajúcich v bytových domoch. V plnom rozsahu 
uplatníme reguláciu ceny, ktorú stanovuje 
nariadenie vlády, ktoré bolo prijaté 29. 12. 2022 
a hovorí o tom, že cena tepla bude zvýšená 
max. o 20 euro za megawatt za hodinu voči cene 
z roku 2022. Tento nárast nebude likvidačný a 
umožní zvládnuť výšku nových zálohových 
platieb pre všetkých obyvateľov. Do budúcnosti 
poučení z vývoja na trhu s komoditami, hlavne 
so zemným plynom, bude mesto intenzívne 
uvažovať o diverzifikácii médií na výrobu tepla 
a pravdepodobne dôjde ku kombinácii tepelných 
čerpadiel, ktoré budú jednotlivo inštalované na 
veľké plynové kotolne. Tepelné čerpadlá tak 
budú predovšetkým hlavným zdrojom výroby 
tepla a plyn bude používaný iba doplnkovo. 
Okrem toho sa uvažuje o využití banských vôd, 
ktoré sú v Novej Bani k dispozícii zo zaplavených 
banských diel a formou tepelných čerpadiel sa 
tiež zvažuje o ich využití v istej časti mesta na 
výrobu tepla. Ďalšou alternatívou je využitie 
obnoviteľných zdrojov na výrobu energie a tepla, 
na čo však Nová Baňa nebola oprávneným 
územím kvôli rozptylovým podmienkam, avšak 
tieto podmienky pravdepodobne budú zmenené 
a bude umožnená aj v takýchto dolinách, ako je 
Nová Baňa, inštalácia napr. kotolní na štiepku 
tak, ako je to na mnohých miestach, napr. aj v 
susednom meste Žarnovica.
• Vo vzťahu k cenám za plyn a elektrickú energiu, 
respektíve za energie, je treba povedať, že tento 
stav, ktorý nastal a znamená, že ceny energií 
sa stali takmer nedostupnými, nás všetkých 
donúti k ich veľmi efektívnemu spotrebovávaniu 
a zodpovednému správaniu sa pri nakladaní 
s nimi. Naše budovy, ktoré používame - školy, 
školské zariadenia alebo aj mnohé bytové domy 
sú energeticky veľmi neefektívne. Nové budovy 
na Slovensku ako aj v iných krajinách sú stavané 
s podmienkou, pokiaľ sú to verejné inštitúcie, 
v energetickej triede A0 alebo A1 na úrovni 



 vrt – voda, sfunkčnenie a odpredaj StVS
 nový bytový dom A1 na sídlisku Pod Sekvojou 
- realizácia výstavby a NN pripojenie
 Tajch - oprava Mnícha 
 diverzifikácia energetického hospodárenia 
(OZE, obnoviteľné zdroje energie)

Plánované investičné akcie z externých 
zdrojov do budúcnosti
 budova Kord a pozemok, príprava projektu na 
využitie areálu (bývanie, obchod, šport)
 mestský kultúrno-športový a voľnočasový 
areál (vrátane letného kúpaliska), príprava
Z našich plánovaných aktivít bude jednou z 

najväčších priorít diverzifikácia energetického 
hospodárenia v meste najmä s využitím 
OZE, obnoviteľných zdrojov energie. Ide o 
prehodnotenie spôsobu výroby tepla a teplej 
úžitkovej vody v rámci MsBP, ktorá je realizovaná 
v súčasnosti iba prostredníctvom zemného 
plynu. Budova ZUŠ je plánovaná na zmenu 
vykurovania na tepelné čerpadlá a zemný 
kolektor. Využitie banských vôd na vykurovanie 
prostredníctvom tepelných čerpadiel je 
pripravované so spoločnosťou Národná 
energetická, a.s. www.narodnaenergeticka.sk.  
Za doteraz odvedenú prácu mi dovoľte sa aj 
na tomto mieste a touto formou poďakovať 
všetkým, ktorí sa na jej vykonaní podieľali.
Našou prioritou je zodpovedné hospodárenie, 
rozumné investovanie a stabilný rozvoj nášho 
mesta za účasti nás všetkých v záujme 
skvalitnenia podmienok pre život v Novej Bani. 
PF 2023 pre naše mesto a jeho obyvateľov.

Branislav Jaďuď
primátor mesta

plánovaným dokončením koncom r. 2023. V r. 
2022 bol schválený na MŽP SR nový vrt v lokalite 
Červené zeme, ktorý vybudovalo mesto. Vrt bude 
podľa projektu v spolupráci so StVS prepojený 
na existujúci vodovod. Rekonštrukcia Mnícha na 
Tajchu je naďalej prioritou, k čomu nás zaväzuje 
aj právoplatné rozhodnutie z OÚ Žarnovica, 
ktoré uvádza vodnú nádrž Tajch do havarijného 
stavu s požiadavkou na nevyhnutné zahájenie jej 
rekonštrukcie. K tejto rekonštrukcii bude kľúčové 
pre nás získať externé financovanie z MŽP SR. 
V septembri 2022 sme podali na Envirofond 
žiadosť o mimoriadnu dotáciu prefinancovania 
opravy vodnej nádrže Tajch. Žiadosť je v 
štádiu vyhodnocovania s alternatívou čerpať 
na rekonštrukciu úver z Envirofondu, ktorý 
je možné refundovať Envirofondom v danom 
roku v plnej výške.  Rekonštrukcia priestorov v 
areáli bývalej nemocnice v projekte CIZS bola 
zahájená koncom r. 2022 s povinnosťou tieto 
práce zrealizovať do konca r. 2023. V rámci 
programovacieho obdobia 2021 – 2027 sa 
uchádzame o financovanie projektu Althandel 
z eurofondov prostredníctvom Integrovanej 
územnej stratégie BBSK, v rámci ktorého 
plánujeme vybudovanie modelu Potterovho 
stroja, vonkajšiu expozíciu (banícky skanzen) 
a vybudovanie baníckeho múzea v existujúcom 
objekte rodinného domu na ul. Mariánskej. 
Schválenie plánovaných investičných akcií z 
vlastných zdrojov na r. 2023 v objeme cca. 300 tis 
EUR bude predmetom najbližšieho zasadnutia 
MsZ, ktoré je plánované na 22.2.2023
Plánované investičné akcie z externých 
zdrojov v r. 2023
 CIZS realizácia a dokončenie rekonštrukcie
 revitalizácia vnútroblokov - sídlisko Vstup, 
realizácia projektu
 kanalizácia - rozšírenie ul. Robotnícka, 
Mariánska, Banícka, opakované podanie 
projektu
 Plán obnovy - budova bývalého kina Vatra, 
komplexná obnova
 radnica - podaná žiadosť na PD na obnovu 
strechy
 VN a trafostanica Žarnovica - Nová Baňa, 
realizácia podľa projektu

Vážení spoluobčania, poobhliadnime sa za 
spoločne dosiahnutými výsledkami našej 
práce v uplynulom roku a zároveň mi aj 

dovoľte predstaviť naše ciele na rok 2023.
Zrealizované najvýznamnejšie investičné 
akcie v r. 2022
 rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice DHZ
 inštalácia kamery - komunitný park
 vybudovanie - odstavná plocha Nábrežná
 vybudovanie - spevnené plochy Štúrova
 rekonštrukcia - most pri ZŠ
 doplnenie - verejné osvetlenie Tajch
 Digitálny územný plán
 rekonštrukcia MK Kolibská
 rekonštrukcia MK Švantnerova
 rekonštrukcia MK Nálepkova
 rekonštrukcia MK Štefankova
 splátka lisu a kukavozu
 prestrešenie základov strojovne Potterov stroj
 CVČ – kanalizácia, pripojenie
 CVČ – dvor, rekonštrukcia
 ZUŠ – kanalizácia, havária
 ZUŠ – dvor, rekonštrukcia
 náter strechy MsÚ
 výmena strechy – budova na štadióne
 výmena okien a dverí - Školská 25
 výmena okná, dvere, brána - A. Kmeťa
 výmena okná – budova, Bernolákova 11
 radničný park - zeleň a mobiliár

Viaceré investičné akcie sú realizované počas 
niekoľkých rokov a je dôležité ich sfinalizovať. 
Týka sa to najmä vybudovania nového vedenia 
vysokého napätia VN zo Žarnovice do Novej 
Bane. Na tomto projekte pracujeme v spolupráci 
so strategickými podnikmi Knauf Insulation a 
Cortizo už od začiatku r. 2019 a plánované 
ukončenie vybudovania novej trasy 22 kV 
vedenia je stanovené na koniec r. 2023. Takisto 
výstavba nového bytového domu so 45 bytmi 
určenými na predaj novým majiteľom na sídlisku 
Pod sekvojou bola ako zámer schválená v r. 
2021, realizácia výstavby začala v r. 2022 s 
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prenesené kompetencie. Ďalšia časť týchto 
prostriedkov vo výške 5% z podielových daní 
je vyčlenená na seniorov a zvyšné prostriedky 
sú spotrebovávané na chod mesta ako takého. 
Ako bolo uvedené, 160 zamestnancov, ktorí 
pracujú v jednotlivých organizáciách, spotrebujú 
významnú časť týchto prostriedkov a je našou 
prvoradou snahou zabezpečiť chod mesta v 
rovnováhe s výškou disponibilných zdrojov 
a počtom zamestnancov tak, aby zostávali 
peniaze aj na rozvoj mesta, ktorí občania 
očakávajú a bezpochyby si ho aj zaslúžia. Tento 
rozvoj mesta sa premieta najmä do kapitálových 
investícií, ktoré zahŕňajú rôzne investičné akcie, 
ale aj do bežných výdajov, ktoré sa spotrebúvajú 
v rámci chodu mesta na zabezpečenie opráv a 
riešenie požiadaviek jednotlivých organizácií a 
občanov. Najväčšiu časť z týchto disponibilných 
zdrojov sa spotrebováva na tzv. investičný dlh, 

ktorý je veľký naprieč naším mestom, ako aj 
ostatnými mestami na Slovensku a to najmä na 
infraštruktúre, na budovách, na komunikáciách, 
aj na rôznych inžinierskych stavbách a v 
mnohých ďalších oblastiach. Okrem toho sa 
rozvoj mesta realizuje aj prostredníctvom života 
v meste, ktorý predstavuje kultúrny, spoločenský 
a športový život, cestovný ruch, ochranu prírody 
a krajiny a aj v tejto oblasti sa mesto snaží 
vyčleňovať čo najviac finančných prostriedkov. 
V posledných rokoch sme boli limitovaní 
opatreniami súvisiacimi s pandémiou a v roku 
2023 sme významným spôsobom narazili na 
limity, ktoré súvisia s legislatívnou povinnosťou 
nárastu tarifných platov u zamestnancov 
a obrovským nárastom cien energií, ktoré 
odčerpali významnú časť disponibilných zdrojov. 
V našom meste tento nárast predstavuje sumu 
400 tisíc eur, ktoré by sa inak mohli investovať 

do rozvoja mesta. Bez navýšenia daní a 
poplatkov škôl a školských zariadení by sme 
neboli schopní zostaviť vyrovnaný rozpočet 
a neboli by sme schopní zabezpečiť žiadne 
disponibilné prostriedky na rozvoj. Vďaka 
podpore a vzájomnému pochopeniu verím, 
že sa všetky prostriedky, ktoré občania budú 
musieť zaplatiť, v konečnom dôsledku premietnu 
do plánovaných investícií na rozvoj mesta v 
schválenom rozpočte na rok 2023.
• Do nového roku všetkým občanom nášho 
mesta prajem aj z tohto miesta ešte raz pevné 
zdravie, čo najviac dôvodov na radosti a čo 
najmenej dôvodov na starosti, úspech v práci 
ako aj mimo nej, splnenie predsavzatí, ktoré si 
mnohí z nás stanovili.

Branislav Jaďuď
primátor mesta

Čo sme v roku 2022 spoločne zrealizovali a čo plánujeme do budúcnosti
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Aktuálne projektové informácie
Spracovanie a odoslanie:
- spracované a odoslané 
vyúčtovanie poskytnutia 
dotácie za projekty: 
Doplnková infraštruktúra 

pre náučný chodník Zbojnícke studničky a 
Modernizácia požiarnej zbrojnice;
- vyúčtovanie 3 žiadostí v rámci Participatívneho 
rozpočtu 2022.

Ďalšie informácie:
- podporená žiadosť o poskytnutie dotácie: Nová 

Baňa na dlani (obnova panoramatických 
máp na NCH Zvonička);
- nepodporené žiadosti o poskytnutie dotácie: 
BANÍCKY PORIADOK a Modernizácia 
knižnično-informačných služieb v Mestskej 
knižnici v Novej Bani z Fondu na podporu 
umenia, DOPRAVNÉ IHRISKO NOVÁ BAŇA 
(pri MŠ), Nie je POTTER ako POTTER z 
Poštovej banky – Nápad pre 3 generácie.

Pripravujeme:
- vyúčtovanie poskytnutia dotácie Ministerstva 

kultúry SR Obnovme si svoj dom: Obnova 
a reštaurovanie NKP Radnica (prípravné 
výskumy);
- následné monitorovacie správy pre projekty v 
období udržateľnosti: Vypracovanie lokálnej 
nízkouhlíkovej stratégie v meste Nová Baňa 
a Vybavenie učební v ZŠ Jána Zemana.

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie

Informácia o voľnom pracovnom mieste 

Mesto Nová Baňa, Námestie slobody 1, 
Nová Baňa podľa § 5 ods. 3 zákona 
NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov (ďalej len zákon č. 552/2003 Z. z.) a 
v súlade s § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 
596/2003 Z. z.)

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 
funkcie riaditeľa Centra voľného času, 

Bernolákova 30, Nová Baňa

s predpokladaným nástupom do funkcie od 
01.03.2023.

Kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné predpoklady:
• kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej 
činnosti v príslušnej kategórii a podkategórii 
pedagogického zamestnanca a na výkon 
pracovnej činnosti v príslušnej kategórii 
odborného zamestnanca - § 10, § 11 a § 12 
zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a vyhlášky MŠVVaŠ SR 
č. 1/2020 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
• splnenie podmienky zaradenia do kariérového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec 
§ 39 zákona č. 138/2019 Z. z.,
• najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti podľa 
§ 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z.

Iné kritériá a požiadavky:
• bezúhonnosť § 15 zákona č. 138/2019 Z. z. a 
§ 3 zákona č. 552/2003 Z. z.,
• zdravotná spôsobilosť §16 zákona č. 138/2019 
Z. z.,
• ovládanie štátneho jazyka §17 zákona č. 
138/2019 Z. z.,
• orientácia v aktuálnych otázkach školskej 
výchovy a vzdelávania, 
• základná znalosť problematiky riadenia a 
ekonomiky,
• znalosť súvisiacej legislatívy (právne normy 

upravujúce problematiku školstva -riadenie, 
hospodárenie, pôsobnosť, kompetencie škôl 
a školských zariadení, činnosť centra voľného 
času a pod.), 
• aktívna znalosť práce s počítačom, 
• riadiace, komunikačné a organizačné 
schopnosti,
• asertivita, flexibilita, zodpovednosť a 
spoľahlivosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
• písomná žiadosť o účasť na výberovom 
konaní,
• overené kópie dokladov o dosiahnutom 
vzdelaní,
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• písomný návrh vlastnej koncepcie riadenia a 
rozvoja centra voľného času,
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti podľa § 15 
zákona č.138/2019 Z. z.,
• lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti a o 
duševnej spôsobilosti pre výkon činnosti učiteľa 
a vedúceho pedagogického zamestnanca,
• ďalšie doklady preukazujúce špeciálne 
znalosti alebo osobnostné predpoklady,
• písomný súhlas uchádzača so spracúvaním 
jeho osobných údajov na účely výberového 
konania v zmysle č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,
• čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých 
údajov uvádzaných v prílohe žiadosti. 

Doplňujúce informácie pre uchádzačov:
Platové podmienky sú určené podľa zákona 
č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a v 
súlade so zákonom č. 138/2019 Z. z.. Základný 
tarifný plat bude stanovený podľa dosiahnutého 
stupňa vzdelania a odpracovaných rokov.

Termín a miesto podania žiadosti:
• písomnú žiadosť o zaradenie do výberového 
konania so všetkými požadovanými dokladmi 
doručte v zalepenej obálke osobne alebo 

poštou na adresu: Mesto Nová Baňa, Námestie 
slobody 1, 968 01 Nová Baňa,
• termín podania prihlášok do 27.01.2023 do 
12.00 hod.,
• obálku označte heslom „Výberové konanie – 
Centrum voľného času, Bernolákova 30, 968 01 
Nová Baňa – NEOTVÁRAŤ.“

Prihlášky uchádzačov, ktoré nebudú obsahovať 
požadované doklady, alebo boli doručené po 
stanovenom termíne, nebudú do výberového 
konania zaradené. 

Prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú 
požadované predpoklady, výberová komisia 
oznámi termín a miesto najmenej 7 dní pred 
jeho konaním.

V Novej Bani 29.12.2022
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď,MBA

primátor mesta

Výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa
Centrum voľného času, Bernolákova 30, Nová Baňa 

Sociálny podnik
mesta Nová Baňa, s.r.o.

ponúka PRÁCE V ZÁHRADE
5,50 EUR/hod.

Objednávky na telefónnom 
čísle: 0917 711 107

e-mailom:
socialnypodnik@novabana.sk
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Výzva na podanie návrhov
na Vyhlásenie najúspešnejších športovcov, trénerov

a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za rok 2022

V rámci prezentácie športu vyhlasuje 
mesto Nová Baňa najúspešnejších 
športovcov, trénerov a zaslúžilých 

funkcionárov mesta Nová Baňa. Oceňuje ich 
vynikajúce výsledky a reprezentáciu mesta za 
rok 2022. 
Na základe výsledkov podaných návrhov budú 
vyhlásení  tí najúspešnejší bez určenia poradia 
v nasledovných kategóriách: 

1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov
(3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori -  od 19 rokov
(3 ocenenia)
3. Kolektívy  - mládež a dospelí
(1 ocenenie - mládež, 1 ocenenie - dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci
(1 ocenenýinadi60irokov, ktorýinebolidoposiaľ 
ocenený)  
5.Tréner roka
(1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci museli byť v roku 2022 
registrovanými členmi klubu, ktorý má sídlo 
na území mesta Nová Baňa alebo s trvalým 
pobytom v meste Nová Baňa.  
Kolektív môže byť hodnotený za predpokladu, 
že má sídlo na území mesta Nová Baňa a 
reprezentuje mesto Nová Baňa.
Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych 
športoch celé družstvo, v individuálnych 
športoch štafeta.

Kritériá na nomináciu: 
Jednotlivci:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach;
- účasť v reprezentačných výberoch Slovenska 
v medzinárodných a medzištátnych súťažiach;
- účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a 
iných svetových a európskych podujatiach.

Športový klub kolektívneho športu môže 
navrhnúť iba po jednom športovcovi v rámci 
družstva.

Kolektívy  - mládež a dospelí:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach;
- účasť a umiestnenie vo svetových alebo 
európskych súťažiach.
Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
- bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční 
pracovníci a funkcionári v oblasti športu v rámci 
mesta Nová Baňa;
- tréneri - dosiahnuté športové výsledky s 
jednotlivcami, kolektívom alebo klubom so 
sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
- dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, 
kolektívom alebo klubom v danom roku, ktorý 
má sídlo na území mesta Nová Baňa.

Návrh na ocenenie musí obsahovať:
• základné údaje o navrhovanom: meno a 
priezvisko, trvalý pobyt (mesto), športový klub, 
názov podujatia (Majstrovstvá SR, Európy a 
pod.), krajina, dátum;
• druh športu, disciplína, kategória;
• dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí 
s priloženou kópiou dokladu o dosiahnutom 
výsledku (výsledková listina, diplom); 
• úroveň dosiahnutých výsledkov v súťaži 
(obvodná, regionálna, krajská,...);
• fotografia v elektronickej podobe (zo 
športového zápolenia alebo na stupni víťazov).
Nominácie podávajú: 
• športové kluby mesta Nová Baňa;
• občania mesta Nová Baňa (návrh musí byť 
potvrdený športovým klubom, že športovec je 
členom športového klubu so sídlom na území 
mesta Nová Baňa; v prípade, že nie je členom 
športového klubu pôsobiaceho na území mesta, 
musí mať trvalý pobyt v meste Nová Baňa).
Nominácia musí byť podaná na 
štandardizovanom formulári zverejnenom na 
webovej stránke www.novabana.sk do 17. 
marca 2023 na adresu: Mestský úrad Nová 
Baňa, Oddelenie kultúry, športu a mestskej 
knižnice, Námestie slobody č. 1, 968 01  Nová 
Baňa alebo elektronicky na e-mail: kultura@
novabana.sk.
Anonymy a odkazy na webové stránky 
nebudú akceptované.

Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa
Odd. kultúry, športu a mestskej knižnice

Digitalizácia Kroniky mesta Nová Baňa - I. zväzok

Kroniky patria k cenným historickým 
dokumentom a zobrazujú najdôležitejšie 
udalosti mesta. Kronika mesta 

predstavuje súhrn pravdivo spracovaných, 
chronologicky zaznamenaných údajov z 
politickej, hospodársko-ekonomickej, kultúrno-
spoločenskej oblasti života obyvateľov. 
Bohužiaľ z nášho mesta sa žiadne historické 
kroniky nezachovali. Kroniky, ktoré máme 
k dispozícii, sú od roku 1945. V súčasnosti 
existujú 3 zväzky mestskej kroniky.
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa na 
svojom zasadnutí dňa 8. júna 2022 uznesením 
číslo 77/2022 schválilo Mgr. Ľudmilu Rajnohovú 
za kronikárku mesta Nová Baňa.
Kronika mesta je uložená v archívnom trezore 
mesta tak, aby nedošlo k jej poškodeniu, 
znehodnoteniu, prípadne odcudzeniu. 
Nahliadnuť do originálu kroniky mesta je 
možné len so súhlasom primátora mesta alebo 
prednostky MsÚ.
Mesto Nová Baňa je povinné viesť mestskú 
kroniku podľa zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. Kronika mesta Nová Baňa je vedená 
v slovenskom jazyku.
Keďže ku kronike zatvorenej v trezore 
na mestskom úrade sa málokto dostane, 
rozhodli sme sa postupne kroniky a pamätné 
knihy zdigitalizovať a sprístupniť každému 
na internetovej stránke mesta. Zatiaľ je 

digitalizovaný prvý 
zväzok: roky 1945 - 
1999. Ide o časovo 
pomerne náročnú 
prácu, preto nie je 
možné určiť, kedy 
budú digitalizované 
ostatné zväzky a 
pamätné knihy, 
ktorých je celkom 11 
kusov. Digitalizáciu a 
uverejnenie na webe 
uskutočňuje Bc. Ján 
Ďurovský, informatik 
mesta, v spolupráci 
s kronikárkou mesta 
Nová Baňa.
Ak máte záujem nahliadnuť do kroniky, 
kontaktujte kronikárku mesta Nová Baňa:
Mestský úrad     
Námestie slobody č.1 
968 01 Nová Baňa
Tel.: 045/67 82 820, 0917 590 700
Mgr. Ľudmila Rajnohová rajnohova@novabana.
sk
KRONIKA MESTA v digitálnej forme je k 
nahliadnutiu na webovej stránke mesta - www.
novabana.sk.

Mgr. Ľudmila Rajnohová
 prednostka MsÚ, kronikárka mesta
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SPOLOČNE PRE ALTHANDEL - POĎAKOVANIE

Napriek nevľúdnemu počasiu sa v piatok 
16.12.2022 v novobanskom radničnom 
parku zišli nadšenci dobrej vôle, aby 

podporili a oficiálne odštartovali verejnú zbierku 
na záchranu vzácnych archeologických nálezov 
Potterovho stroja. 
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať 
našim rodinám, priateľom, známym a tiež 
organizáciám, ktoré nám bez nároku na odmenu 
s realizáciou podujatia pomohli:
FS Háj a FsK Vinička za predvianočné 
koledovanie, DS MÚZa za betlehemcov a 
Banícky orloj - náučný program o histórii 
nášho mesta z dielne Petra Kopernického 
a Oľgy Laukovej, OZ Althandel za odbornú 
prednášku o výskume tejto lokality, OZ Nova 

Montania a Pohronskému múzeu za sprievodný 
program v interiéri - autorské čítanie druhého 
dielu Novobanských špacírok, Poľovníckej 
spoločnosti mesta Nová Baňa za vynikajúcu 
kapustnicu, SOŠ obchodu a služieb za 
uvarenie chutného vína a detského punču (so 
zabezpečením surovín pomohli aj OZ Nová 
Baňa a FS Háj), Cukrárni Alžbetka za výborné 
a krásne vyzdobené vianočné cukrovinky, 
Športbaru Brehy za barmanku Karolínu a 
moderátora Martina Mikušku, Rastislavovi 
Uhreckému za ozvučenie, Petrovi Gajdošovi 
za projektor, Dagmar Lachkej a Lenke Šubovej 
z mestského úradu za organizačnú podporu, 
Technickým službám a Mestskej polícii mesta 
Nová Baňa za pomoc pri zabezpečení stánku 

a stolov, pri ktorých sa diváci mohli zahriať 
pripraveným občerstvením.
Špeciálne poďakovanie patrí Marekovi Uškrtovi 
z OZ Nova Montania za neoceniteľnú pomoc s 
propagáciou zbierky a členom Novobanského 
baníckeho spolku, ktorí túto iniciatívu prišli 
podporiť osobne.
Mená dobrovoľníkov OZ Nová Baňa nájdete 
na stránke http://www.oznovabana.sk spolu so 
všetkými informáciami o práve prebiehajúcej 
verejnej zbierke Nová Baňa -  Althandel, ktorá 
potrvá do 30. novembra 2023.

ZDAR BOH!
Katarína  Lehotská

OZ Nová Baňa
foto: archív MsÚ Nová Baňa

SLOVENSKO ESEMESKUJE PRE DOBRÚ VEC

Zaslaním darcovskej SMS na číslo 877 v tvare DMS POTTER 
(DMS medzera POTTER) možno odteraz symbolicky 
podporiť novobanskú lokalitu Althandel so vzácnymi 

archeologickými nálezmi Potterovho stroja v sieti ktoréhokoľvek 
mobilného operátora na Slovensku. V roku 2022 bola pri 
príležitosti 300. výročia postavenia Potterovho stroja vydaná 2 € 
minca – oficiálne platidlo v celej eurozóne. Cena darcovskej SMS 
správy je 2 €. Viac informácií na www.donorsforum.sk
Organizátorom zbierky, ktorá potrvá do 30.11.2023, je občianske 
združenie Nová Baňa https://www.oznovabana.sk/verejna-
zbierka-nova-bana-althandel/. 
Počet darcovských SMS správ z jedného čísla nie je obmedzený. 
Za každú prijatú správu srdečne ďakujeme!

Branislav Medveď
predseda OZ Nová Baňa
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ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.
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„Výchova je brúsenie diamantu,“ čím 
precíznejší prístup, tým hodnotnejší 
výsledok. Vychováva sa príkladom a o 
to sa snažia aj v Základnej škole Jána 
Zemana v Novej Bani. V projekte „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok“ 
ukázali deťom, aké dôležité je v období 
Vianoc robiť radosť aj tým, ktorí majú 
najviac skúseností, ale mnohokrát nie už 
toľko síl – seniorom.

V čase predvianočnej atmosféry 
sa v ZŠ Jána Zemana rozhodli 
vytvoriť a zabaliť darček do 

krabice, previazať mašličkou a pripraviť 
na odovzdanie. A to nie len jeden! 77 
darčekov z lásky seniorom. 
Prvé darčeky putovali do Domova sociálnych 
služieb v Novej Bani. Odovzdali ich 
vychovávateľky a deti spolu s piesňou a 
vianočným vinšom.
Ostatné darčeky poslovia školy – Marika, Ľudka 
a Janka v spolupráci s Mestskou políciou Nová 
Baňa rozniesli seniorom priamo do príbytkov.  
42 rozžiarených očí, rozjasnených tvárí a 
prekvapených výrazov seniorov, ktorí nečakali 

„Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ 

takéto prekvapenie, je zverejnených aj na 
stránke školy. 
My seniori srdečne ďakujeme škole, 
zamestnancom a všetkým, ktorí sa na tomto 
krásnom projekte podieľali. Ďakujeme vám, 
že príkladom vychovávate a učíte deti, ako 
pomáhať a robiť radosť aj nám starším. 

Mária Hudecová
foto: archív ZŠ J. Zemana

5. ročník Štefanského 
florbalového turnaja

Ako každý rok medzi 
sviatkami zorganizovalo 
Centrum voľného času 

v Novej Bani už 5.ročník 
Štefanského florbalového 
turnaja. Zúčastnilo sa ho 7 

družstiev a celkovo 37 hráčov. Dopadlo to takto:
1.miesto – „ILLEGAL“
2.miesto – „Bulldogs“
3.miesto – „Fidlikanti“
4.miesto – „Mladé pušky“
5.miesto – „Potkani“
6.miesto – „WEE Fighters“
7.miesto – „Florbal. škola Junior“
Najlepším strelcom turnaja sa stal Maroš Marko. 
Za občerstvenie ďakujeme P. Forgáčovi a za 
poskytnutie priestorov vedeniu ZŠ J. Zemana. 
Najbližšie sa stretneme na Veľkonočnom 
turnaji, na ktorý sa už všetci veľmi tešíme.

Mgr. Juraj Kološta

OBNOVA STUDNIČKY NA PELÚCHOVEJ

Štálanskú studničku sa podarilo obnoviť 
aj vďaka finančnej podpore mesta Nová 
Baňa.

Brigády dobrovoľníkov
Do obnovy studničky sme sa pustili ešte na 
jar v roku 2021, keď sme odstránili náletové 
dreviny, zregulovali prameň, z andezitových 
kameňov vystavali okolie studničky a vybudovali 
prístupový chodníček. Na niekoľkých brigádach 
sa striedali rôzni dobrovoľníci, prišli aj učitelia 
zo Základnej umeleckej školy v Novej Bani. Tí, 
čo bývajú najbližšie (Viťo Kurz, Tonko Šipikal), 
sa pridali ku každej brigáde. Ukončením 
minuloročnej snahy bola výsadba rôznych 
druhov stromov za pomoci škôlkarov z 
Kolibskej. Deti si pripravili pri tejto príležitosti 
pekný program. Odvtedy už studničku párkrát 
navštívili počas svojich škôlkarských výletov. 
Neskôr OZ Novobanskí Patrioti hľadalo ďalšie 
možnosti, ako by mohlo do tejto zelenej oázy 
zabezpečiť vhodné drevené doplnky.

Participatívny rozpočet
Poslanci mestského 
zastupiteľstva schválili 
v januári 2020 pravidlá 
Participatívneho rozpočtu 
mesta Nová Baňa, vďaka 
čomu každoročne, v závislosti 
od výšky schválenej sumy, 
mesto podporí niekoľko 
projektov, ktorých realizácia 
je vo verejnom záujme a 
čiastočne je zabezpečená 
vo forme dobrovoľníckych 
aktivít. V roku 2021 takto 
pribudla hracia zostava na 
Zvoničke. Pre rok 2022 bol 
schválený rozpočet vo výške 
5000 eur. Podporené boli tri 
projekty, vďaka čomu máme 

v Novej Bani nové cyklistické traily na Zvoničke, 
skate park na Štúrovej a tiež dotvorené okolie 
studničky na Pelúchovej.
Poďakovanie
Touto cestou chcem poďakovať mestu Nová 
Baňa, ktoré finančne podporilo realizáciu 
projektu, za príspevok na striešku nad 
studničku a drevený mostík ponad prameň. 
Novú hojdačku zabezpečilo OZ Novobanskí 
Patrioti. Všetky tieto pekné agátové doplnky 
vyrobila miestna firma Braincom, s.r.o. Vďaka 
patrí aj firme Doprapal, s.r.o za sponzorské 
poskytnutie a dovoz andezitových kameňov, 
štrku, piesku a každému dobrovoľníkovi, ktorý 
venoval prácam na studničke svoj voľný čas. 
Nápadmi a materiálom pomohol aj Ing. arch. 
Ľubor Hollý. Do priestoru bude na jar roku 
2023 nainštalovaná informačná tabuľa, ktorá 
okoloidúcim predstaví históriu miesta ako aj 
zasadené dreviny. Tým sa však starostlivosť o 
studničku nekončí, každý rok bude treba prameň 

prečistiť a okolie pokosiť. Naším zámerom je, 
aby sa turisti a cyklisti mohli na danom mieste 
osviežiť, občerstviť, oddýchnuť si a načerpať 
sily na pokračovanie vo svojom výlete.

Viktória Valachovičová
foto: archív OZ Novobanskí Patrioti
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NAJSTARŠÍ DOMČEK V OBCI BREHY MÁ NOVÚ STRECHU

Fabkovie dom v obci Brehy zaujme na 
prvý pohľad. Biely domček je miestom 
komunitného stretávania miestnych, ale 

aj obecným múzeom, ktoré svojou expozíciou 
približuje, ako žili ľudia v Brehoch v minulosti. 
Na prvý pohľad zaujme jeho tradičná strecha 
vyrobená zo snopov trstiny. Tradičné sú i hlinené 
omietky, vyrobené zmiešaním hliny, konského 
hnoja, piesku a sečky, čo je slama narezaná na 
sečkovici. Vyše 200 rokov starý dom pozostáva 
z kuchyne, pitvora a neskôr dostavanej ďalšej 
izby. Na dnešné pomery znie až neuveriteľne, 
že rodina Fabková, ktorá dom ako posledná 
obývala a po ktorej ho miestni aj volajú, tu v 
priebehu života vychovala desať detí.
Ako sa z domčeka stalo múzeum, popisuje pani 

Mária Fialová z Občianskeho združenia Brežan: 
„Po tom, čo dom v deväťdesiatych rokoch 
opustila pani Fabková, bol kúpený súkromnou 
osobou za účelom chatárčenia. Nový majiteľ 
však rýchlo zistil, v akom dezolátnom stave sa 
stavba nachádza a čo by to obnášalo pustiť sa 
do jeho obnovy. Preto sa rozhodol ponúknuť 
domček obci na odkúpenie. Pobádala som vtedy 
starostu, aby obec do toho šla a zachovala si 
tak ukážku tradičnej architektúry obce a mohli 
by sme tu zriadiť aj múzeum. A tak sa aj stalo.“ 
Postupom času sa obec a miestni dobrovoľníci 
z OZ Brežan pustili do obnovy celého domčeka 
vrátane strechy, ktorú pokryli nanovo slamou z 
raže, ktorú si aj sami vypestovali. Nasledovalo 
zariadenie izieb dobovým nábytkom, doplnilo 
sa náradie a pomôcky využívané v minulosti 
v každodennom živote vrátane krosien, steny 
pokryli dobové obrazy a nechýbajú ani ukážky 
miestneho kroja. Múzeum bolo pre verejnosť 
otvorené v roku 2016 a slúži dodnes.
Slamená strecha na domčeku si však po 

štrnástich rokoch od prvotnej rekonštrukcie 
kvôli povahe materiálu žiadala výmenu. Vďaka 
finančnej podpore Rozvojovej agentúry BBSK 
cez členský príspevok v oblastnej organizácii 

cestovného ruchu Región GRON sa obci Brehy 
podarilo zrealizovať obnovu slamenej strechy 
na Fabkovie domčeku, a to v hodnote 6570 
eur. Ján Lunter, predseda Banskobystrického 
samosprávneho kraja, uviedol: „Obec Brehy 
som navštívil niekoľkokrát, naposledy to 
bolo ešte pred opravou strechy na Fabkovie 
domčeku. Teším sa, že miestnym záleží na 
uchovaní tohto výnimočného dedičstva a že 
systematicky pracujú na jeho záchrane, ale 
aj na napĺňaní jeho miestností predmetmi, 
ktoré mladej generácii predstavia život našich 
predkov.“
S cieľom zachovávania a rešpektovania tradícií 

prebehla obnova výhradne tradičnými postupmi 
s použitím príslušných materiálov. „Na obnovu 
sme využili klasickú trstinu zviazanú do snopov 
privezenú z Maďarska, nakoľko u nás sa nedá 
zohnať. Trstina má oveľa dlhšiu trvácnosť ako 
slama a je aj odolnejšia voči poveternostným 
vplyvom či hlodavcom, ktoré ju znehodnocovali. 
Následne sme krytinu ručne ukladali a drôtom 
upevňovali o drevené trámy. Do prác sa zapojili 
dobrovoľníci z obce i odborník na strechy 
tohto typu. Touto cestou by som im tiež rád 
poďakoval,” uviedol starosta obce Juraj Tencer. 
S úsmevom ešte dodáva, že „pridanou hodnotu 
trstiny je aj to, že slúži ako prirodzený hmyzí 
hotel a domček tak bude mať v zime svojich 
stálych obyvateľov.“ 
Obnova strechy Fabkovie domu prispieva k 

tomu, aby aj naďalej mohol slúžiť turistom, ktorí 
do obce prichádzajú a vďaka svojej malebnosti 
si ho radi fotografujú. Návštevu expozície je 
možné si dohodnúť vopred na obecnom úrade 
alebo priamo na mieste. Miestni obyvatelia 
ocenia, že budú môcť aj ďalšie roky navštevovať 
rôzne podujatia, ktoré obec alebo OZ Brežan 
organizujú na dvore domčeka. Domček je 
otvorený aj počas týchto podujatí. 
Po domčeku záujemcov s veľkou 

pravdepodobnosťou prevedie brežský hrnčiar 

Ján Fiala, ktorý ako jeden z posledných 
uchováva živú hrnčiarsku tradíciu obce. V 
minulosti boli Brehy vďaka svojej keramike 
známe v širokom okolí, v časoch najväčšej slávy 
tu pôsobilo až 80 hrnčiarov. Zaujímavosťou 
je, že pán Fiala učil hrnčiarskemu remeslu aj 
princeznú z rozprávky Kráľ Drozdia brada, v 
ktorej sa objavila aj jeho unikátna hrnčiarska 
pec. Pod dohľadom pána Fialu je možné sa 
naučiť hrnčiarskemu remeslu i dnes, jeho 
hrnčiarsky workshop je v sezóne v ponuke na 
destinačnom portáli Banskobystrického kraja 
www.zahoramizadolami.sk. Tiež ho je možné 
stretnúť na rôznych podujatiach po celom kraji
„Teší nás, že sme prostredníctvom opravy 

strechy Fabkovie domčeka mohli prispieť k 
záchrane tohto výnimočného dedičstva. Turisti, 
ktorí zvyčajne zamieria len do neďalekej Novej 
Bane, majú o dôvod viac navštíviť aj okolie 
mesta. Okrem Fabkovie domčeka by som im v 
obci Brehy odporúčala navštíviť aj Hrnčiarske 
múzeum, ktoré uchováva hmotné dedičstvo 
bohatej hrnčiarskej tradície obce. Zdatní turisti 
si prídu na svoje, ak sa vyberú na vrch Hulín 
s krásnymi výhľadmi, tí menej zdatní sa môžu 
vybrať len na Kalváriu alebo blízky Kališný vrch 
s krížom a výhľadom na Novú Baňu,” uviedla 
Mária Pátková, riaditeľka OOCR Región GRON. 

text a foto: Región GRON
Oblastná organizácia cestovného ruchu
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V roku 2023 si pripomenieme...

(pokračovanie článku
z decembra)
210 rokov od:
* 7. septembra 1813 

sa v Novej Bani narodil Štefan Kopernický. 
Vyštudoval filozofiu a teológiu v Trnave. Ako 
prefekt pôsobil od roku 1849 v kňazskom 
seminári v Ostrihome, kde učil aj Andreja Kmeťa. 
Od roku 1868 bol bratislavským kanonikom. 
Redigoval a prispieval do cirkevného periodika 
Directorium. Zomrel 1. mája 1884 v Bratislave.
* V roku 1813 bol tiež vydaný štatút, ktorý 
upravoval vzájomné vzťahy a povinnosti 
novobanských kamenárov.
* Rok 1813 nebol v živote mesta najpriaznivejším. 
August bol veľmi daždivý. 26.8. sa dokonca 
vylial Hron „od hory po horu“, na čo si ešte 
dovtedy nikto nepamätal. Dažde pokračovali 
aj v septembri a 9. 9. sa Hron opäť vylial a 
napáchal značné škody. Vo farskej kronike sa 
píše, že „na tak zlý rok ľudia nepamätajú a keby 
to od nich záviselo, vytreli by ho z počtu rokov, 
lebo práve od neho možno začať merať ich 
poľutovaniahodný osud.“
* odohratia bitky národov alebo bitky pri Lipsku. 
Bitka prebiehala 16. až 19. októbra 1813 
pri Lipsku (Sasko). Armády protifrancúzskej 
koalície (Rusko, Prusko, Rakúsko, Anglicko) 
v nej porazili podstatne slabšie armády 
Napoleona.
200 rokov od:
* V roku 1823 sa narodil v Novej Bani Alexej 
Peťko. Bol synom novobanského richtára Jána. 
Rozhodol sa však pre kňazské povolanie. 
Slávnostné primície mal v Novej Bani v roku 
1845. Po smrti novobanského kňaza Tomáša 
Havaša v roku 1859 nastúpil na jeho miesto. 
Ako kňaz v meste pôsobil až do roku 1896, 
pričom bol mimoriadne obľúbený. Svojím silným 
vplyvom sa v značnej miere zaslúžil o šírenie 
slovenčiny a o udržanie slovenského charakteru 
mesta v čase násilnej maďarizácie. Bol tiež 
zakladajúcim členom Matice slovenskej a Spolku 

sv. Vojtecha, ako aj literárne činný. V roku 1877 
vydal brožúru „Spoločné modlitby a piesne ku 
poklone najsvätejšej Sviatosti oltárnej,...“, ktorú 
venoval novobanským farníkom, ako aj dielo: 
„Pieseň k Blahoslawenej Panna Márii w Nowej 
Bani,...“ Zomrel v roku 1903 v Novej Bani.
* Rok 1823 začal nebezpečne suchou jarou. 
Jún však nedostatok vody nadmieru vynahradil, 
pretože obyvateľov trápil značným vlhkom až 
povodňou. Časté búrky bývali zväčša veľmi 
prudké. Zachovalo sa nám svedectvo, v ktorom 
stojí, že 11. júna schmatla víchrica istého Pavla 
Kopernického, obyvateľa beňadického, celkom 
mu rozbila voz, zabila jedného koňa a jeho 
samotného schytila, pričom z neho postŕhala 
šaty a doráňaného ho odniesla na väčšiu 
vzdialenosť. Zo svojich zranení sa potom musel 
liečiť niekoľko týždňov. 12. júna narobil ľadovec 
značné škody na Bukovine, o deň neskôr zas 
poškodil mestské sýpky. 18. júna nasledovalo 
také rozvodnenie Hrona, že zaplavilo trávu a 
siatiny na hronských lúkach. Napriek tomu by 
však vraj žatva bola na úrodu pomerne bohatá, 
keby časť z nej počas zberu neodniesla víchrica 
do okolitých lesov. 
* uplatňovania Monroeovej doktríny – Amerika 
Američanom – Európa Európanom, ktorá 
zásadne ovplyvnila vzťahy medzi Európou a 
Amerikou v 19. i na začiatku 20. storočia. 
180 rokov od:
* V januári 1843 bol veľmi silný mráz. 18. 
marca sa zas okolo 7. hodiny ukázalo na nebi 
nezvyčajné žiarivé znamenie, ktoré sa tiahlo 
nad pastvinami až ďaleko na západ.
* kodifikácie spisovnej slovenčiny Ľudovítom 
Štúrom. 
160 rokov od:
* Na pozvanie novobanského duchovného 
Alexeja Peťku prišiel 10.7. 1863 do Novej 
Bane vtedajší kráľovský radca a vrchný 
školský inšpektor Jozef Bartoň. Na zasadnutí 
s mestskou radou sa rozhodlo zriadiť v meste 
štvordielnu školu (vznikla však až v roku 1864) 

s kvalifikovanými učiteľmi a riaditeľom Alexejom 
Peťkom. 
* Mesiace január a február 1863 boli také teplé, 
že stromy začali skôr pučať. Neskôr nastalo 
veľké sucho, ktoré spôsobilo nedostatok sena. 
Po ňom začiatkom júna prišli mrazy, ktoré spálili 
zemiaky, fazuľu, tekvice a kukuricu. Spôsobilo 
to tiež malú úrodu ovocia, pretože očakávaný 
dážď prišiel až 19. júna. Po ňom však bolo 
ďalšie sucho až do októbra. Napriek mrazom 
vinič nebol veľmi poškodený, a tak mešťania 
očakávali bohatú úrodu vína...
* 23. marca, okolo pol 12tej predpoludním, sa 
obesil na zvon vo veži radnice mestský hajdúch 
Štefan Kiss, „konvertita, ale človek bez viery, 
pretože už tri roky nebol na spovedi.“ Preto sa 
mu odoprel cirkevný pohreb a pochovaný bol v 
tichosti za mestským cintorínom.   
* 29. júna sa pri kúpaní v Hrone utopili dvaja 
hrnčiarski majstri - Ján Prok a Štefan Búri. Obaja 
boli slobodní a táto tragédia sa pravdepodobne 
stala, lebo sa pred kúpaním posilnili alkoholom. 
Svedčí nám o tom farská kronika, ktorá ďalej 
uvádza, že sa jedná už o piaty prípad takejto 
násilnej smrti v tom roku, ktorá bola zapríčinená 
požitím alkoholu, ktorý sa v danom období v 
meste rozmohol do nevídaných rozmerov.  
* V októbri zúril po celej krajine dobytčí mor. V 
oblasti Novej Bane najskôr prepukol v Starej 
Hute, kde mu padlo za obeť viacero kusov 
oviec, kráv a volov.
* K roku 1863 sa viaže aj povesť zázračného 
objavenia výdatného prameňa v Kohútove v 
období veľkého sucha, a tým aj začiatok jeho 
pútnickej slávy a tradície.
* od založenia Matice slovenskej, jedinej 
slovenskej kultúrnej a spolkovej inštitúcie v tom 
období. 
150 rokov od:
* Rok 1873 bol opäť veľmi teplý, vďaka čomu 
stromy začali kvitnúť už v marci a v apríli bolo 
už všetko zelené. 
* 8. júna bola v Novej Bani birmovka. Birmovaní 
boli Novobančania spoločne s obyvateľmi 
Breznice, Rudna a Brehov. Spoločne ich bolo 
vraj vyše 2000!            

Novobanská továreň na mlynské kamene Zo sokolskej kroniky
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140 rokov od:
* V roku 1883 sa konali, vraj veľmi hlučné, 
voľby do mestského magistrátu. Za richtára 
bol zvolený Leopold Thul, za notára František 
Volánsky, za kapitána Jozef Doležal, 
pokladníkmi sa stali Jozef Kopernický a Jozef 
Štrbik a vyberačom daní Július Vilfling.
* od vzniku Hornouhorského maďarského 
vzdelávacieho spolku – FEMKE, ako 
maďarizačnej náhrady za zrušené slovenské 
spolky. 
130 rokov od:
* V roku 1893 vznikla Novobanská továreň 
na mlynské kamene. V tomto roku bol tiež 
kompletne zrenovovaný a posvätený špitálsky 
kostol. Jeho obnova stála 2000 zlatých.
100 rokov od:
* V roku 1923 bola v Novej Bani založená 
Telovýchovná jednota Sokol.
80 rokov od:
* V roku 1943 nadviazal novobanský učiteľ 
Ján Zeman spojenie s V. ilegálnym vedením 
KSS. Od Karola Šmidkeho dostal následne 
pokyny na utvorenie partizánskeho oddielu v 
novobanskom okrese. Mal tiež pripraviť ilegálne 
byty pre významných politických väzňov, ktorých 

oslobodenie z nitrianskej väznice pripravovalo 
V. ilegálne vedenie KSS. Konali sa tiež stretnutia 
ilegálnych pracovníkov Novobanského okresu 
na Zvoničke, Šibeničnom vrchu či v byte 
Štefana Tužinského.
* Vianočnej dohody o vytvorení Slovenskej 
národnej rady.
* V roku 1943 sa uskutočnili veľké konferencie, 
ktoré rozhodli o osude povojnovej Európy, v 
Casablance a v Teheráne, kde sa stretla Veľká 
Trojka (Stalin, Roosevelt, Churchill).
70 rokov od:
* V roku 1953 skončila tradičná výroba skla v 
novobanskej sklárni. Závod sa prebudoval na 
výrobu liateho čadiča a izolačných výrobkov. V 
danom roku sa v Novej Bani zriadil tiež Okresný 
priemyselný kombinát.
* smrti Stalina i Klementa Gottwalda, čo 
znamenalo odklon od tzv. „stalinizmu.“ 
* menovej reformy v Československu, ktorá 
výrazne znehodnotila financie obyvateľov. 
60 rokov od:
* začala svoju činnosti Kolderova komisia. 
Komisia prišla k záverom, že procesy s 
komunistami, ktoré sa uskutočnili v 50. 
rokoch 20. storočia, boli vykonštruované a 

protizákonné. Napriek tomu, že celkovo komisia 
prispela k rehabilitácii asi 400 odsúdených 
osôb – komunistov, bola vo viacerých ohľadoch 
nedôsledná a poškodení sa dočkali úplnej 
rehabilitácie až po páde režimu. 
50 rokov od:
* 20.8. 1973 zomrel významný novobanský 
obyvateľ Aurel Cibulka. Narodil sa 13.5. 1900 
v Novej Bani. Do bližšieho povedomia sa dostal 
predovšetkým vďaka vedeniu garbiarne, ktorú 
prebral po svojom otcovi Adolfovi. Vlastnil 
tiež malú súkromnú elektráreň a vôbec prvú 
osobnú autodopravu v meste (autobus a taxík), 
ktorá premávala na trase hlavné námestie – 
železničná stanica. V období Slovenského 
štátu bol mešťanostom Novej Bane, neskôr 
predsedom MNV. Po roku 1948 však o túto 
funkciu prišiel. Rovnako mu bol znárodnený aj 
garbiarsky obchod. Až do svojho odchodu na 
dôchodok potom pracoval ako vedúci predajne 
Zelovocu v meste. 
* V roku 1973 bolo založené požiarne družstvo 
na Bukovine.
* Od roku 1963 prebiehalo pravidelné farebné 
televízne vysielanie v Československu. 

text a foto: Mgr. Katarína Stredáková
Pohronské múzeum

Vážení občania Novej Bane!

Občianske združenie Novobanský banícky spolok sa 
na požiadanie Združenia baníckych spolkov a cechov 
Slovenska v uplynulom roku 2022 zúčastnil na príprave 

a organizovaní 17. ročníka Európskych dní baníkov a hutníkov a 
14. stretnutia banských miest a obcí Slovenska. Týmto oslovením 
dostal Novobanský banícky spolok dôveru k spoluorganizácii 
podujatia európskeho významu.
Zodpovedným prístupom k zadaným úlohám, často na úkor 
svojho voľného času, sa členovia Novobanského baníckeho 
spolku zúčastňovali prípravných zasadnutí a tiež samotného 
organizovania 17. ročníka Európskych dní baníkov a hutníkov 
a 14. stretnutia banských miest a obcí Slovenska. Takto vzorne 
reprezentovali nielen náš spolok, ale i mesto Nová Baňa.
Odmenou za dobre odvedenú prácu členov nášho spolku je 
získanie ocenenia od Združenia baníckych spolkov a cechov 
Slovenska, od mesta Banská Štiavnica a od Banskoštiavnicko-
hodrušského baníckeho spolku:
Pamätný list – úprimné poďakovanie za pomoc pri príprave 17. 
európskych dní baníkov a hutníkov a 14. stretnutia banských miest 
a obcí Slovenska.
So stavovským pozdravom
„Zdar Boh!“

text a foto: Zoltán Vén
Novobanský banícky spolok
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 ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
„V núdzi poznáš priateľa“

(Krátky príbeh o plávajúcej triede)

Platnosť tohto 
s t a r é h o 
z n á m e h o 

slovenského príslovia sme si v Materskej škole 
na ulici  Nábrežná odskúšali počnúc dňom 
8. decembra, kedy ráno, namiesto krásne 
vyzdobenej vianočnej  triedy, privítali učiteľku 
priestory triedy, spálne, hygienické priestory 
zaplavené vodou. Pohľad na túto „spúšť“ nám 
vháňal slzy do očí... a rozprávka o čarovnom 
predvianočnom čase sa v tejto triede rozplynula.  
Bolo treba rýchlo  konať.  Tak sa to všetko 
spustilo - veľké neplánované predvianočné 
upratovanie, ktoré v gumákoch začali naši 
prevádzkoví zamestnanci. Všetok nábytok 
vyniesť na chodby, zbaviť sa mokrej podlahy a 
sušiť, sušiť, vysúšať zaplavené plochy, koberce, 

zamedziť šíreniu vlhkosti do stien a snažiť sa 
čím skôr obnoviť prevádzku  triedy.  Ďakujem 
veľmi pekne všetkým zúčastneným, našim          
„popoluškám“ upratovačkám Aničke, Ivanke, 
Julke, Mirke, nenahraditeľnému „rytierovi“ 
Vilkovi Kocianovi, kuchárovi „ s rádom zlatej 
varešky“  Vladkovi,  učiteľkám Danke a Zuzke a 
všetkým ostatným zamestnancom z domáceho 
kolektívu... Ale to nie sú všetci?! Vlastnými 
silami sme nedokázali vyriešiť túto havarijnú 
situáciu. Všetci oslovení v rámci nášho mesta 
nám podali pomocnú ruku a to si veľmi ceníme 
a vážime. Za zriaďovateľa pomohol technickými 
radami Ing. Jozef Spurný, ďakujem riaditeľke 
TS Ing. Lucii Beťkovej za okamžitú pomoc v 
rámci jej možností a pridala aj pomoc navyše. 
Ing. Rasťovi Szalayovi za poskytnutie prístrojov 

na satie vlhkosti, konateľke MsBP, s.r.o. Anke 
Tužinskej za poskytnutie priestorov na sušenie 
kobercov a jej zamestnancom Jarkovi Štrbovi a 
Martinovi Štrbovi za fyzickú pomoc. Členovi rady 
školy Mgr. Jánovi Havranovi za  sponzorské 
dodanie novej podlahy a všestrannú pomoc 
pri odstraňovaní následkov. Firme Plynmont 
- servis - Vladimír Garaj za to, že aj v čase 
vianočných dovoleniek nás neodmietli a poskytli 
nám pomoc. Samozrejme, poďakovanie 
patrí rodičom detí z triedy E za ich  zodpovedný 
prístup, trpezlivosť a sponzorstvo. 
Vcelku skoro „rozprávkový príbeh“... ďakujeme 

všetkým v ňom vystupujúcim postavám (aj 
nemenovaným)  za  spoluprácu, pochopenie, 
ochotu pomôcť a ako to už v rozprávkach býva, 
za dobrý  koniec nášho príbehu.

Katarína Štrbová
riaditeľka MŠ

Zemaňácke novoročné želanie

Začiatok kalendárneho 
roka je obdobie, 
keď človek dostáva 

veľa prianí, každý mu 
želá šťastie, zdravie, 
lásku a pohodu, ktoré sú, 
samozrejme, veľmi dôležité. 

Ja si však dnes požičiam želanie z internetu, 
ktoré vystihuje to, čo vám chceme zaželať do 
nového roka 2023.

Jedného dňa všetko zapadne na svoje miesto. 
Uvedomíte si, čo je dôležité a čo nie. Naučíte 
sa starať menej o to, čo si o vás myslia ostatní, 
a viac sa starať o to, čo si myslíte o sebe vy. 
Uvedomíte si, ako ďaleko ste došli, a pamätáte 
si, keď ste si mysleli, že veci sú také zlé, že sa 
už nikdy z nich nespamätáte. A vy sa usmievate. 
Usmievate sa, pretože ste hrdí na seba a na 
človeka, ktorým ste sa stali, a usmievate sa na 
toho, koho máte po svojom boku.

Želáme vám, aby ste sa stali presne takými 
ľuďmi, ktorí môžu byť na seba hrdí a sú aj 
obklopení takými ľuďmi. A nech nový rok vráti 
lásku do našich sŕdc ... nech sme k sebe 
úctiví a vnímaví ... a hlavne, nech si navzájom 
pomáhame ... šťastný nový rok ...a ďakujeme 
za vás všetkých, ktorých máme v našom živote, 
ste úžasní.

Mgr. Denisa Bátorová 

Srdce na dlani aj pre našu školu

Pri príležitosti 
Medzinárodného dňa 
dobrovoľníkov, ktorý 

si pripomíname 5. decembra 
a ktorý v roku 1985 vyhlásilo 

Valné zhromaždenie OSN, bol v rámci nášho 
kraja ocenený aj DofE tím pozostávajúci z 2 
učiteľov a jedného žiaka nášho gymnázia.
Zmyslom sviatku je vyjadrenie uznania 
dobrovoľníkom a poďakovanie za ich prínos 
v spoločnosti. Dobrovoľníctvo je základným 
prvkom každej stratégie, ktorá uznáva, že pokrok 
nemožno merať len z pohľadu ekonomickej 
návratnosti. Dobrovoľníctvo prináša nielen mier 

a rozvoj, ale jednoznačne vplýva na vnútorný 
život jednotlivcov, komunít a spoločnosti.
Medzinárodná cena vojvodu z Edinburgu 
(DofE) je rozvojový program, ktorý prebieha 
v našej škole už 5. školský rok a realizuje sa 
v rámci krúžkovej činnosti pod vedením Mgr. 
Andrei Budinskej a Mgr. Radovana Mádela, 
ktorí obetujú aj množstvo svojho voľného 
času s jediným cieľom: podporiť mladých ľudí 
angažovať sa v rôznych dobrovoľníckych a 
športovo-umeleckých aktivitách. Práve oni 
spolu s Danielom Budinským z oktávy pomáhajú 
našim žiakom realizovať sa vo svojom voľnom 
čase a robiť niečo zmysluplné pre seba i pre 

svoje okolie. Našim oceneným blahoželáme k 
získaniu ceny SRDCE NA DLANI a ďakujeme 
za skvelú reprezentáciu školy!
Aj vďaka obom spomínaným pedagógom sa 
môžeme tešiť z prvého zlata, ktoré získal Jakob 
Ján Juhás z oktávy, a tak sa stal naším prvým 
absolventom zlatej úrovne Medzinárodnej ceny 
DofE. Viac sa o jeho „zlatom“ príbehu dozviete 
vo videu, ktoré nájdete na webovej stránke 
našej školy.

PaedDr. Renáta Juhásová
foto: archív GFŠ
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Gymnázium Františka Švantnera si pripomenulo 65 rokov svojej existencie

Nová Baňa je už 65 rokov hrdým sídlom 
školy, ktorá s vývinom spoločnosti menila 
svoje mená: Jedenásťročná stredná 

škola, Dvanásťročná stredná škola, Stredná 
všeobecnovzdelávacia škola, Gymnázium, 
Gymnázium Františka Švantnera Nová Baňa, 
ale stále má to isté poslanie.
Imrich Šatara, Ján Kohút, PaedDr. Tomáš 
Vacval, PaedDr. Ján Juhás, Mgr. Anna 
Miháliková, PaedDr. Alojzia Štefková - to sú 
rôzni riaditelia našej školy, hoci každý z nich 
bol rôznou osobnosťou, stále mali ten istý cieľ - 
vytvoriť v meste dôstojnú vzdelávaciu inštitúciu, 
ktorá poskytne žiakom kvalitné vzdelanie.
Nech akýkoľvek názov niesla naša škola, nech 
akýkoľvek riaditeľ či riaditeľka ju viedli, spoločne 
so svojimi pedagogickými zamestnancami nikdy 
nestrácali zo zreteľa to základné: vychovať zo 
svojich žiakov vzdelaných a rozhľadených 
mladých ľudí, ktorí sú cieľavedomí, zodpovední 
a zároveň aj slušní.
Za viac ako 6 desiatok rokov sa v našej 
škole vystriedalo veľa žiakov, pedagógov, 
ale i nepedagogických zamestnancov. Našu 
školu navštevovali rodičia, ale dokonca už 
aj starí rodičia našich súčasných žiakov. A 
nás pedagógov napĺňa pocit hrdosti, keď 
počujeme, že naši absolventi úspešne zvládajú 
vysokoškolské povinnosti, zastávajú mnohé 
dôležité miesta v pracovnom svete, reprezentujú 

nás v zahraničí; sme mimoriadne radi, keď sa k 
nám vracajú na svoje pomaturitné stretnutia a 
sú z nich úspešní, spokojní a slušní ľudia. To je 
pre nás to pravé ocenenie a moje poďakovanie 
za prácu všetkým, ktorí našu školu tvorili a stále 
tvoria, je v tomto smere len malým zrnkom.
Je to naša škola, ktorá nás za tie roky spája. Je 
centrom vzdelávania, kultúrneho i športového 
života. Sme ako veľká rodina. Generácia našich 
bývalých pedagógov vychovala nás, naši bývalí 
študenti sú už dnes našimi kolegami. A veríme, 
že aj v terajších laviciach sedia naši budúci 
kolegovia.
Súčasné čísla hovoria o 111 žiakoch, 11 
pedagógoch, 1 psychologičke... všetko samé 
jednotky. Tie dávame a zároveň naši žiaci 
dostávajú najradšej.
Súčasnosť hovorí o peknej a modernej škole, 
ktorá je kvalitne vybavená a ktorá je zapojená 
do mnohých projektov a aktivít.  A v ktorej sú 
naďalej úžasní žiaci – snaživí, tvoriví, húževnatí, 
ktorí túžia po plnohodnotnom vzdelávaní a ktorí 
majú svoju školu radi.
Súčasnosť hovorí o škole, ktorej sa darí, a 
my sme mimoriadne hrdí na to, že po troch 
rokoch úsilia bola naša škola ako jediná z 
troch ohrozených gymnázií vyňatá z plánu 
Záchrana siete škôl a školských zariadení SR 
v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK v mestách 
Detva, Krupina a Nová Baňa k 31. 08. 2024 
(dokument BBSK zo dňa 26.3.2020), nakoľko 
sa nám podarilo splniť väčšinu stanovených 
podmienok a svojou prácou, výsledkami a 
úspechmi sme dokázali, že novobanskému 
gymnáziu patrí nielen súčasnosť, ale i 
budúcnosť.
Ďakujeme za podporu Banskobystrickému 
samosprávnemu kraju, predsedovi Mgr. O. 
Lunterovi, ktorý školu navštívil už niekoľkokrát 
a osobne sa o ňu zaujíma; mestu Nová Baňa 
a pánovi primátorovi Mgr. MVDr. B. Jaďuďovi, 
MBA, poslancom mesta, ako aj všetkým 
samosprávam v našom okrese.

Naše poďakovanie patrí rovnako všetkým 
rodičom za dôveru, rade  školy, rodičovskému 
výboru, všetkým bývalým zamestnancom, 
študentom nášho gymnázia, priateľom školy 
a sponzorom, vedeniu a kolegom zo všetkých 
škôl v našom okrese za aktívnu a korektnú 
spoluprácu! Zvlášť ďakujem za pracovné 
nasadenie každému zamestnancovi Gymnázia 
Františka Švantnera! 
Sme si vedomí, že dosiahnutým výsledkom sa 
naša práca neskončila, práve naopak. Veríme 
však, že na základe vzájomnej spolupráce 
a dobrej komunikácie nás čakajú lepšie a 
stabilnejšie časy!
Budujeme školu pre vás - pre súčasných 
žiakov, pre našich mladých ľudí, ale chceme 
byť súčasťou mesta aj ako inštitúcia, ktorá patrí 
do centra mesta nielen svojou polohou, ale aj 
významom pre jeho obyvateľov.
Nech žijú tvoriví učitelia, nech žijú ambiciózni 
žiaci, nech žije naše gymnázium aj naďalej! 

PaedDr. Renáta Juhásová
foto: archív GFŠ
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 ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

V spoločnosti Mestské lesy pracuje 5 
technicko-hospodárskych pracovníkov, 
z toho sú traja lesníci, jedna ekonómka 

a konateľ spoločnosti je zároveň odborným 
lesným hospodárom. Šiesty zamestnanec na 
plný úväzok je šofér vozidla Tatra. 
Bilancovaný etát na jeden rok je 11 655 m³, 
to sú ťažbové možnosti v rámci jedného roka, 
ale ťažíme v priemere 8500 až 9000 m³ dreva 
ročne. Inak to nebude ani tento rok.
Novým nástrojom na lepšie zhodnotenie 
predaja guľatinových sortimentov sú VEREJNÉ 
DRAŽBY DREVA, pričom pri tomto predaji je 
najväčší záujem o drevinu DUB. V roku 2022 
sme zrealizovali 4 takéto dražby, ktorých 
výsledok si môžete pozrieť v nasledujúcej 
tabuľke.
Vyhodnotenie verejných dražieb dreva MsL 
Nová Baňa

Ako je zrejmé z tabuľky, priemerná cena duba 
so pohybuje na úrovni 405 - 478 Eur za m³. 
Tržby z predaja takejto hmoty v roku 2022 sú 
67 885 Eur. Ide o množstvo 155 m³ dubovej 
drevnej hmoty.
Ďalším efektívnym nástrojom na zlepšenie 
speňaženia, spusteným v aktuálnom roku, sú 
ELEKTRONICKÉ AUKCIE DREVA. Pomocou 
tejto formy predaja sme zrealizovali 6 
elektronických aukcií.
ELEKTRONICKÉ AUKCIE DREVA 2022 

Touto formou predaja sme dražili menej 
kvalitnú drevnú hmotu v objeme 258 m³ a tržby 
predstavujú cca. 41 000 Eur.
Využívaním týchto nových spôsobov predaja 
dokážeme najefektívnejšie zhodnotiť prácu 
niekoľkých generácií lesníkov, ktorí sa podieľajú 
na tomto dlhom výrobnom procese. Tržby z 
predaja dreva prostredníctvom aukcií sú cca. 
109 000 Eur.
Priemerné speňaženie dreva v roku 2022 máme 
tohto času na úrovni 77,30 Eur/ m³, pričom vlani 
o takomto čase to bolo 63,94 Eur/ m³. Rozdiel 
13,36 Eur/ m³ je spôsobený efektívnejším 
predajom, dražbami, ale aj stúpajúcou cenou 
dreva počas roka 2022. Napr. v roku 2020 bolo 
priemerné speňaženie 58,11 Eur/ m³. Rozdiel 
pri ročnej ťažbe dreva 9000 m³ je pri súčasnom 
speňažení 120 240 Eur. Pri predpokladanej 

ťažbe 9000 m³ by sme mohli dosiahnuť tržby vo 
výške cca. 690 000 Eur. 
Priemerné náklady na vyťažený m³ máme zatiaľ 
na prijateľných 17 Eur. 
Pestovateľskú činnosť sme realizovali za 25 
000 Eur, z toho napr. prvý pestovateľský zásah, 
čo sú prerezávky, sme zrealizovali na ploche 44 
ha za 12 391 Eur.
Zalesnili sme 26 400 sadeníc na ploche 
5,27 ha. Postupne prechádzame na jesenné 
zalesňovanie obaľovanými sadenicami, hlavne 
z dôvodu jarného deficitu vlahy a skokového 
nástupu nadpriemerne teplého počasia. Od 
použitia obaľovaných sadeníc si sľubujeme 
ich vyššiu ujatosť a tým väčšiu úspešnosť 
zalesňovania.
Zapojili sme sa do projektu ZASAĎ STROM 
MAKE A HOME a za pomoci dobrovoľníkov 
sme vysadili 2500 sadeníc. Rovnako sme 

spolupracovali počas roka s 
Poľovníckou spoločnosťou 
mesta Nová Baňa a novobanskí 
poľovníci vysadili 1500 sadeníc 
počas jarného zalesňovania. 
Všetkým zúčastneným patrí 
srdečná vďaka!
V spolupráci so SOŠL v Banskej 
Štiavnici sme zorganizovali 
pre deti zo základných škôl na 
Zvoničke program pri príležitosti 
MDD, jeden deň potom v rámci 

osláv na ihrisku v spolupráci s Lesmi SR, š.p. 
OZ Tribeč a zorganizovali sme jednu prednášku 
o včelárstve v ZŠ J. Zemana.
V roku 2022 predpokladáme pozitívny 
hospodársky výsledok, za obdobie 1-10/2022 je 
vo výške 59 000 Eur.
Ďalšou oblasťou, ktorej sme počas tohto roka 
venovali zvýšenú pozornosť, boli lesné cesty. 
V pláne sme počítali s 30 000 Eur a tieto 
aj boli efektívne využité počas celého roka. 

Z r e k o n š t r u o v a l i 
sme lesnú cestu zo 
Záhrbskej pasienky 
do Valovej jamy 
pod Bukovinou. 
Použitá technológia 
nám zaručí 
primeranú kvalitu 
a trvácnosť takejto 

rekonštrukcie lesnej cesty a jedného odvozného 
miesta. 
V rámci ochrany lesného majetku sme 
namontovali nový zámkový systém na rampy, 
ktoré sú osadené na lesných cestách, a 
postupne dopĺňame rampy na nezabezpečené 
úseky lesných ciest.
Mestu sme zaplatili nájom za lesné pozemky vo 
výške 105 000 Eur.
Plánujeme sa zapojiť do výzvy na rekonštrukciu 
lesných ciest a dali sme vypracovať projektovú 
dokumentáciu na rekonštrukciu lesnej cesty 
z Kohútova cez Predný Šarvíz na Háj. Ide o 
turisticky najfrekventovanejšiu lesnú cestu, 
ktorá sprístupní túto oblasť ako turistom, tak aj 
všetkým ostatným návštevníkom lesa.
Rovnako sa plánujeme zapojiť do výzvy na 

obstaranie nového nákladného automobilu 
na zvoz drevnej hmoty, ktorá mala vyjsť tento 
rok, ale nestalo sa tak, takže táto snaha bude 
pokračovať budúci rok. Pôdohospodárska 
platobná agentúra by mala dotovať takýto 
nákup 50 % spoluúčasťou.
Pri lesných cestách, v prípade úspešnosti 
projektu, je to až 80 % z realizačnej ceny.

Rekonštrukcia lesnej cesty na úseku Bukovina

Mestská včelnica Háj
     
  

Zrekonštruovaná lesná cesta
V roku 2022 naša spoločnosť za prvých 10 
mesiacov dodala obyvateľom mesta v histórii 
fungovania rekordné množstvo palivového 
dreva v objeme 6533 plnometrov palivového 
dreva rôznych sortimentov. Metrovicu, palivo v 
dĺžkach a štiepané palivové drevo v paletách, 
prípadne voľne uložené. Chcem tým povedať 
a zdôrazniť, že aj takýmto spôsobom sme 
pomohli obyvateľom mesta a blízkeho okolia 
počas energetickej krízy a sme aj naďalej 
schopní podať pomocnú ruku ľuďom, ktorí sú 
na to odkázaní.
V tomto roku sme pristúpili aj k obnove plantáže 
vianočných stromčekov a to tak, že sme polovicu 
plochy vyklčovali a zmulčovali a na jar bola 
vysadená jedľa kaukazská a budúci rok na jar 
budeme s výsadbou jedle pokračovať, nakoľko 
sadenice mali nízku ujatosť. V budúcom roku 
plánujeme zrekonštruovať v lokalite Pastierska 
oplotenie a novú bránu.

     V spoločnosti Mestské lesy pracuje 5 technicko-hospodárskych pracovníkov, z toho sú 
traja lesníci, jedna ekonómka a konateľ spoločnosti je zároveň odborným lesným 
hospodárom. Šiesty zamestnanec na plný úväzok je šofér vozidla Tatra.  

Bilancovaný etát na jeden rok je 11 655 m³, to sú ťažbové možnosti v rámci jedného roka, ale 
ťažíme v priemere 8500 až 9000 m³ dreva ročne. Inak to nebude ani tento rok. 

Novým nástrojom na lepšie zhodnotenie predaja guľatinových sortimentov sú VEREJNÉ 
DRAŽBY DREVA, pričom pri tomto predaji je najväčší záujem o drevinu DUB. V roku 2022 
sme zrealizovali 4 takéto dražby, ktorých výsledok si môžete pozrieť v nasledujúcej tabuľke. 

Vyhodnotenie verejných dražieb dreva MsL Nová Baňa 
  Drevina  
  Termín aukcie Dub  Buk Spolu 
Množstvo v m³ 26.1.2022-28.1.2022 48,22 2,56 50,78 
Priemerné speňaženie za m³   447,13 114,42 430,36 
Tržby v Eur   21560,73 292,94 21853,67 
Množstvo v m³ 8.3.2022-10.3.2022 52,83 0,00 52,83 
Priemerné speňaženie za m³   405,95 0,00 405,95 
Tržby v Eur   21446,20 0,00 21446,20 
Množstvo v m³ 6.4.2022-11.4.2022 30,52 0,00 30,52 
Priemerné speňaženie za m³   440,14 0,00 440,14 
Tržby v Eur   13438,06 0,00 13438,06 
Množstvo v m³ 14.11.-15.11.2022 23,32 0,00 23,32 
Priemerné speňaženie za m³   478,00 0,00 478,00 
Tržby v Eur   11146,96 0,00 11146,96 
  

Ako je zrejmé z tabuľky, priemerná cena duba so pohybuje na úrovni 405 - 478 Eur za m³. 
Tržby z predaja takejto hmoty v roku 2022 sú 67 885 Eur. Ide o množstvo 155 m³ dubovej 
drevnej hmoty. 

Ďalším efektívnym nástrojom na zlepšenie speňaženia, spusteným v aktuálnom roku, sú 
ELEKTRONICKÉ AUKCIE DREVA. Pomocou tejto formy predaja sme zrealizovali 6 
elektronických aukcií. 

                ELEKTRONICKÉ AUKCIE DREVA 2022  

Por.číslo Číslo aukcie Drevina Množstvo m³ Vyvolávacia cena Dosiahnutá cena 
Tržby 
Eur 

1 2543 dub 33 199 293 9669 
2 2547 buk 23 95 98 2254 
3 2551 dub 35 199 238 8330 
4 2718 dub 23 200 201 4623 
5 2777 dub 20 107 112 2232,16 
6 2786 smrek 124 105 111,5 13826 

SPOLU     258     40934,16 
Touto formou predaja sme dražili menej kvalitnú drevnú hmotu v objeme 258 m³ a tržby 
predstavujú cca. 41 000 Eur. 

     V spoločnosti Mestské lesy pracuje 5 technicko-hospodárskych pracovníkov, z toho sú 
traja lesníci, jedna ekonómka a konateľ spoločnosti je zároveň odborným lesným 
hospodárom. Šiesty zamestnanec na plný úväzok je šofér vozidla Tatra.  
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Priemerné speňaženie za m³   447,13 114,42 430,36 
Tržby v Eur   21560,73 292,94 21853,67 
Množstvo v m³ 8.3.2022-10.3.2022 52,83 0,00 52,83 
Priemerné speňaženie za m³   405,95 0,00 405,95 
Tržby v Eur   21446,20 0,00 21446,20 
Množstvo v m³ 6.4.2022-11.4.2022 30,52 0,00 30,52 
Priemerné speňaženie za m³   440,14 0,00 440,14 
Tržby v Eur   13438,06 0,00 13438,06 
Množstvo v m³ 14.11.-15.11.2022 23,32 0,00 23,32 
Priemerné speňaženie za m³   478,00 0,00 478,00 
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Ako je zrejmé z tabuľky, priemerná cena duba so pohybuje na úrovni 405 - 478 Eur za m³. 
Tržby z predaja takejto hmoty v roku 2022 sú 67 885 Eur. Ide o množstvo 155 m³ dubovej 
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Por.číslo Číslo aukcie Drevina Množstvo m³ Vyvolávacia cena Dosiahnutá cena 
Tržby 
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1 2543 dub 33 199 293 9669 
2 2547 buk 23 95 98 2254 
3 2551 dub 35 199 238 8330 
4 2718 dub 23 200 201 4623 
5 2777 dub 20 107 112 2232,16 
6 2786 smrek 124 105 111,5 13826 

SPOLU     258     40934,16 
Touto formou predaja sme dražili menej kvalitnú drevnú hmotu v objeme 258 m³ a tržby 
predstavujú cca. 41 000 Eur. 

Hospodárenie spoločnosti Mestské lesy,
spol. s r. o. v Novej Bani v roku 2022



NOVOBANSKÉ NOVINY     15JANUÁR  2023

Riaditeľka Gymnázia Františka Švantnera 
v Novej Bani podľa ustanovení § 281 

až 288 Obchodného zákonníka (zákon 
č. 513/1991 Zb.) v znení neskorších 

predpisov, podľa zákona č. 446/2001 Z. 
z. o majetku vyšších územných celkov v 
znení neskorších predpisov a v súlade 

s platnými Zásadami hospodárenia 
s majetkom Banskobystrického 

samosprávneho kraja 
 

v y h l a s u j e 
obchodnú verejnú súťaž 

 

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy 

o nájme nebytových priestorov.  

Bližšie informácie a formulár 

prihlášky sú zverejnené na 

www.gfsnbana.edupage.org. 

Za zmienku stojí aj obnova prvej promenády 
nad štátnou cestou na ulici Školská, ktorú 
sme v mesiaci jún dali do takého stavu, aby 
bola bezpečná. V jednej časti chodníka sa 
vybudovalo rozšírenie pre údržbu a násypový 
svah sa spevnil múrom z gabiónov v dĺžke 12 
metrov. Boli použité Terramesh koše naplnené 
kameňom a na ne bol položený Green 
Terramesh systém so zapustenými tiahlami pod 
rozšírené miesto do svahu, aby nedochádzalo 
k zosuvu pôdy. Pláň bola upravená a zárezy 
vysvahované. Chodník sa rozšíril na šírku 2,5 
m. Okolo chodníka bol v dĺžke 250 m postavený 
plot s drevenými namorenými kolmi, ktorý bude 
slúžiť ako zábrana voči prípadným padajúcim 
kameňom na štátnu cestu a aj ako ochranné 
opatrenie proti prípadnému pádu návštevníkov 
- hlavne detí. 

Tento rok sme vymenili auto - SUZUKI 
VITARA, ktoré nebolo použiteľné v teréne, 
sme obchodnou verejnou súťažou predali 
za najvyššiu ponúknutú sumu a verejným 
obstarávaním sme obstarali nové úžitkové 
vozidlo TOYOTA HILUX, ktoré zvláda aj 
náročné podmienky v lesnom prostredí a je 
oveľa praktickejším autom pre naše potreby.
Taktiež sme dokončili rekonštrukciu 
kancelárskych priestorov v sídle MsL a výmenu 
nábytku, ktorý už bol dlhodobo v nevyhovujúcom 
stave.
Podieľali sme sa aj na výstavbe mestskej 
včelnice pod Hájom v lokalite Zvonička, ktorá 
je vybudovaná v spolupráci so Slovenským 
zväzom včelárov, základnou organizáciou Nová 
Baňa. Mestská včelnica bude slúžiť pre potreby 

záujmového krúžku CVČ za účelom chovu a 
rozmnožovania včely medonosnej. 
V rámci vzdelávania sme absolvovali jednu 
návštevu na Lesnej správe Duchonka, kde 
sme si rozšírili vedomosti o prírode blízkom 
obhospodarovaní lesov a rovnako jeden 
seminár o hospodárskej úprave prírode blízkych 
lesov.
  Na záver sa chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom mestských lesov, ako aj 
pracovníkom mestského úradu, príslušníkom 
mestskej polície, ale aj zamestnancom 
technických služieb, rovnako tak všetkým 
dodávateľom prác v lesníctve, lebo aj oni majú 
veľkú zásluhu na týchto výsledkoch. 

Ing. Jozef Šmondrk, konateľ spoločnosti
foto: súkromný archív spoločnosti

 ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

Ako a prečo recyklovať použité kuchynské
oleje a tuky 

Zodpovedné narábanie s kuchynským 
odpadom patrí k udržateľnému spôsobu 
života. To, že odrezky z ovocia a zeleniny 

patria do kompostu, to už mnohí vieme, 
ale čo napríklad s takými použitými kuchynskými 
olejmi a tukmi?
Vzniku odpadov je dôležité v prvom rade 
predchádzať. Nie vždy sa to však dá, ale je tu 
aj možnosť ich vhodným spôsobom recyklovať 
a zhodnocovať, alebo ako posledné - bezpečne 
zneškodňovať. 
Mesto Nová Baňa v rámci systému triedeného 
zberu začalo tento rok so zberom použitých 
kuchynských olejov a tukov z domácností. 
Pripravili sme pre vás krátky prehľad o tom, ako 
a kam tento druh odpadu môžete odovzdať. 

Prečo zbierať olej?
Veľa ľudí robí zásadnú chybu, keď použitý 
kuchynský olej (z fritovania, vyprážania, ale 
aj z olejových nálevov) spláchne do odtoku 
či záchodu. Takto „zahodený“ kuchynský olej 
sa zachytáva v potrubnom systéme a keďže 
je vo vode nerozpustný, spôsobuje upchatie 
potrubia, láka hlodavce a zvyšuje náklady na 
čistenie. Nesprávnym riešením je aj vylievanie 
oleja na pôdu, čím sa poškodzuje pôdna flóra a 
znižuje sa pôdna priepustnosť.
Recykláciou oleja sa zamedzí znečisteniu 
povrchových aj podzemných vôd a degradácii 
pôdy.

Ako na to?
• po použití v kuchyni je treba olej nechať 
vychladnúť, následne precediť cez sitko a zliať 
do uzatvárateľnej, priehľadnej plastovej fľaše 
(nie do sklenených fliaš!);
• olej by nemal obsahovať hrubé nečistoty a 
kúsky potravín ;
• naplnené plastové fľaše (dobre uzatvorené) 
stačí vhodiť (nie zliať!) do označených žltých 
zberných nádob, ktoré sú umiestnené v 

zastrešených kontajnerových stojiskách;
• vhadzovať plastové fľaše s použitým 
kuchynským olejom do žltých zberných nádob 
v zastrešených kontajnerových stojiskách 
môžu aj obyvatelia rodinných domov, príp. 
ich môžu odovzdať na hornom zbernom 
dvore Technických služieb Nová Baňa.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                       

                                                         

Čo zbierať?

 

Čo sa stane s odovzdanými olejmi/tukmi?

Vyzbierané použité kuchynské oleje a tuky sa 
po prevoze do výrobnej spoločnosti MEROCO, 
a. s. 
za prísnych podmienok ekologicky spracujú 
a premenia na emisne úsporné biopalivo – 
bionaftu.

Takýmto ekologickým spôsobom sa teda z 
použitého kuchynského oleja, ktorý by v lepšom 
prípade skončil v zmesovom odpade a v horšom 
prípade v našich vodách, vytvorí surovina, ktorá 
nájde svoje využitie vo forme pohonnej hmoty 
v doprave (z jedného kg použitého oleja sa dá 
vyrobiť až do 0,95 kg bionafty).

Zdroj: MEROCO, a. s. 
Spracovala: Mgr. Erika Jauschová, MsÚ
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P

ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.
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ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

Mikuláš v našom meste 

Denné centrum seniorov Lipa usporiadalo 
6. 12. 2022 pre svojich členov oslavu 
sv. Mikuláša. Úvodom prítomným a 

najmä Mikulášovi zaspievala vianočné koledy 
spevácka skupina Jesienka. Výbor pripravil pre 
svojich členov ovocné balíčky, plné vitamínov, 
ktoré Mikuláš rozdal všetkým prítomným. Stoly  
boli ozdobené vianočnými medovníkmi, ktoré s 
láskou pre všetkých pripravila Kvetka Číková. 

Po budove rozvoniavala vianočná kapustnica, 
ktorú navarila naša dlhoročná a pracovitá 
členka Gitka Šályová.  Rád jej pomáhal celý 
výbor. Hostia a členovia si kapustnicu veľmi 
pochvaľovali. Súčasťou programu bolo aj 
uctenie si jubilantov za II. polrok 2022. Náš 
staronový pán primátor MVDr. Branislav Jaďuď 
všetkým jubilujúcim poblahoželal a odovzdal 
malé darčeky. Jubilanti aj ostatní prítomní 

prispeli k občerstveniu koláčikmi a vínkom, 
ktoré sme rozdelili po stoloch. Veselú náladu 
navodili naši hudobníci Ctibor Šály a Ľudovít 
Kašuba, st. Bolo tak príjemne a  veselo, že sa 
nám nechcelo ani rozchádzať. Mrzelo nás, že 
to bola v roku 2022 posledná akcia, pretože 
sa klub z dôvodu šetrenia energií musel do 
jari zavrieť. Krásna akcia sa mohla uskutočniť 
len vďaka finančnej podpore mesta, za čo sme 
veľmi vďační.

Ing. Marta Búryová
predsedníčka DCS

foto: Ing. Jaroslav Burjaniv

Všetci si pamätáme 
z detstva začiatok 
vianočného obdobia, 

ktorý sa začínal príchodom 
Mikuláša. Nebolo to inak ani u 
nás v Centre voľného času v 

Novej Bani. Tento rok prišiel Mikuláš v nedeľu 
4.decembra 2022. Sála bola plná do prasknutia, 
keď sa vo dverách deťom začali prihovárať dve 
rozprávkové bytosti. Boli to Dobrota Anjelská 
a Zlota Pekelná. Deti v čakaní na Mikuláša 
povzbudila Dobrota a Zlota ich posielala domov, 
aby nestrácali čas. Vraj prišli zbytočne. Po 
nich do sály vošiel majestátnym krokom svätý 
Mikuláš. Všetky deti pozdravil a s úsmevom si 

pozrel program, ktorý si 
pre neho pripravili deti z 
tanečných súborov CVČ. 
Predstavil sa mu DFS 
Novobanček s vianočným 
pásmom Koledníci, 
tanečná prípravka 
Lienky s Mikulášskym 
tancom, veľké čertice 
s choreografiou TS 
Zuzana. Po úvodnom 
programe to vypuklo. 
Pýtate sa čo? No predsa 
Mikulášska párty, na 
ktorej nechýbali súťaže, 

tanec a 
zábava. Všetky deti v sále boli 
odmenené sladkosťou, jablkom 
a jablkovou šťavou. V závere 
popoludnia sa Mikuláš s deťmi 
odfotil a pokračoval vo svojej 
dôležitej ceste. Všetky detské 
srdiečka odchádzali zo sály centra 
rozohriate radosťou, šťastím a 
láskou.
Ďakujeme za sponzorský dar od POĎAKOVANIE 

Schnitzelburger - pani Ivetke Valachovej a 
od Sadov Tekova – pánovi Marekovi Šálymu. 
Šikovnému kolektívu CVČ za tvorivého ducha 
a ochotu priniesť takúto krásnu akciu aj v 
nedeľu. Našim veľkým deťom Zuzke, Kristínke 
a Damianovi za pomoc pri akcii.

Tatiana Polcová
foto: M. Jančok

Veľké ďakujem patrí nášmu pánovi 
primátorovi za jeho pozornosť,  
ktorú nám poskytol k vianočných 

sviatkom, a tak si spomenul v týchto 
ťažkých časoch na nás seniorov.
Zároveň v mene všetkých senioriek a 
seniorov mu v novom roku prajem všetko 
najlepšie a na primátorskom kresle po 4 
rokoch nech sa mu zdvojnásobia hlasy.

Ďakujeme! Hírková 
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 DÁVAME DO POZORNOSTI/SPOMÍNAME

Stretla som anjela
Chcem sa podeliť s vami o môj príbeh.

Pokazil sa mi zámok na chodbových 
dverách. Už dlhšiu dobu škrípal, až úplne 
vypovedal. Zariadila som si stráženie 

bytu a vybrala som sa do kľúčovej predajne. 
Stretla som sa tam s veľmi milou a ochotnou 
pani predavačkou, z ktorej som mala pocit, že 
naozaj svojej práci dobre rozumie. No ja ako 
neodborník som si neuvedomila, že zámky sú 
rôzne, že treba vedieť presne, čo vlastne chcem, 
čo sa týka aj rozmerov. A tak táto veľmi ochotná 
pani predavačka mi dala dva zámky, aby som si 
ich zobrala domov a ktorý nebudem potrebovať, 
aby som doniesla naspäť. Už to bolo od nej 
veľké gesto, že nechcela dopredu ani zálohu, ani 
platbu. Ale z mojej strany nastal ďalší problém, 
že kto mi ten zámok vymení. Vôkol, kde bývam, 
žijú len ďalšie dôchodkyne, mladí sú preč v 
zamestnaní. A tak som sa tejto pani predavačky 
spýtala, či by mi vedela poradiť niekoho, kto by 
mi to vedel vymeniť. Pospomínali sme zopár 
mien šikovných novobanských podnikateľov 
– remeselníkov. A tu spoza chrbta sa mi ozval 

hlas: ,,Ja vám to urobím,“ obzrela som sa a 
stál tam pán v stredných rokoch, ktorého som 
vôbec nepoznala. Prvé, čo som sa ho opýtala, a 
vy ste odtiaľto z Novej Bane? Povedal, že áno. 
Počkala som na neho, pokiaľ si tiež urobil nákup 
v tomto obchode. Vonku mal zaparkované auto, 
v ktorom ho čakala jeho pani manželka, zobral 
ma autom pred môj dom. Našťastie mám doma 
nejaké šraubováky, zámok rozobral, vymenil. 
Pri tejto jeho práci som sa ho stihla akurát 
opýtať, ako sa volá a kde býva. Bol to skutočne 
zručný muž, lebo prsty sa mu pri šraubovaní 
len tak mihali. Za krátku chvíľu bol vymenený. 
Nechcel prijať žiadnu odmenu. Poprial mi, aby 
mi zámok slúžil, pozdravil sa a odišiel. Vtedy 
som si uvedomila, že pre mňa to bol anjel, 
ktorého som stretla práve vtedy, keď som ho 
veľmi potrebovala.
A tak verte tomu, že zázraky sa dejú a anjeli 
existujú aj dnes. Týmto spôsobom sa chcem 
veľmi pekne poďakovať milej a ochotnej 
pani predavačke z obchodu kľúčov. Srdečne 
ďakujem môjmu záchrancovi, ochotnému 

človeku, p. Ďurianovi. Želám mu veľa zdravia 
a šťastia.
S úctou vďačná EH 

foto: Michaela Šebestová
https://michaelasebestova.art/project/anjel-

pokoja-na-zelanie/
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